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Týnka – Modrá hříva. To je název výstavy maleb dívenky Týnka – Modrá hříva. To je název výstavy maleb dívenky 
Leontýnky. Výstavu si můžete od 9. prosince prohlédnout Leontýnky. Výstavu si můžete od 9. prosince prohlédnout 
v Galerii na schodech porubské radnice. v Galerii na schodech porubské radnice. Repro malby Leontýny Cigánkové

Prosinec 2019 Bezplatný měsíčník pro obyvatele městského obvodu Poruba
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SVĚTOVÝ MUZIKÁL POPRVÉ V ČEŠTINĚ
uvádí

Hudba a texty

QUEEN
Překlad a české texty

ADAM NOVÁK
Příběh a libreto

BEN ELTON

OSTRAVAR ARÉNA
SOBOTA 25. 4. 2020 VE 14:00 A 19:00 HOD.

É

MUZIKÁL S HITY 

Hrají:  JAN KOPEČNÝ, BOHOUŠ JOSEF, KAMILA NÝVLTOVÁ, MICHAELA NOSKOVÁ
MARKÉTA PROCHÁZKOVÁ, VERONIKA VYORALOVÁ, PETR KUTHEIL 

PETER PECHA, ANDREA GABRIŠOVÁ, TEREZA MARTINKOVÁ a další...

www.WE-WILL-ROCK-YOU-MUZIKAL.cz

STŘEDNÍ ŠKOLA PROF. ZDEŇKA MATĚJČKA
Ostrava-Poruba, příspěvková organizace

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
pátek 6.12.2019, 8:30-17:00

sobota 7.12.2019, 8:30-12:00

lednové čtvrtky: 9.1., 16.1., 23.1.2020, 15:00-17:00

www.skolspec.cz

Již 21 let dáváme 
Vašim 

nemovitostem 
Vlastní rytmus 

Správa nemovitostí a bytů, včetně souvisejících 
služeb od roku 1998 

Najdete nás v 1. patře na ulici Dvorní 760, Ostrava-Poruba, 708 00, 

kde také připravujeme specializovanou prodejnu pro BD a SVJ 

Telefon: 596 967 695 

Mobil:    737 740 069   

Email: rytmus@atlas.cz, www.rytmus.eu 
 



TÉMA 3

ÚVODNÍK

Lucie Baránková Vilamová
starostka

Vážení Porubané,
začal nám adventní čas. 

Pro mě je to nejkrásnější ob-
dobí roku, kdy se můžeme 
všichni ohlédnout za tím, co 
jsme po celý rok dělali, co 
se nám podařilo, čím jsme 
si prošli a co se v našich ži-
votech změnilo, ať už k  lep-
šímu či horšímu. Můžeme 
se také na moment zastavit 
a  užít si chvíli klidu s  těmi, 
které máme nejraději. A  zá-
roveň je to také pro mnohé 
z nás čas či období pomoci, 
pomoci těm, kteří se nema-
jí tak dobře jako my, protože 
k nim zkrátka osud nebyl tak 
příznivý jako k nám ostatním. 
Jsem ráda, že se městský ob-
vod Poruba rozhodl zřídit ve-
řejnou sbírku s názvem Srdce 
pro Porubu, která bude po-
máhat těm, kteří to opravdu 
potřebují. Na její podrobněj-
ší představení se můžete tě-
šit už na Porubském vánoč-
ním jarmarku, který budeme 
i letos pořádat na Alšově ná-
městí. Na Porubský vánoční 
jarmark si vás tímto dovoluji 
co nejsrdečněji pozvat, těším 
se na vás jak u  rozsvěcová-
ní vánočního stromu v nedě-
li 8. prosince, tak při rozlé-
vání punče v pátek 20. pro-
since. Po celou dobu konání 
jarmarku jsou pro vás připra-
veny nejrůznější překvapení 
včetně tradičního každoroč-
ního zpívání koled. 

Milí Porubané, přeji vám, 
abyste si adventní obdo-
bí co nejvíce užili a  zakon-
čili jej klidnými pohodový-
mi vánočními svátky v kruhu 
svých nejmilejších a s úsmě-
vem na tváři.

Veřejná sbírka Srdce pro Porubu: 
vybereme na vozík pro Davida? 
Městský obvod zřídil 
veřejnou sbírku Srdce 
pro Porubu. Jejím 
prostřednictvím podpoříme 
lidi z našeho obvodu, 
kteří potřebují pomoc. 

 Městský obvod se rozhodl 
zřídit veřejnou sbírku, kterou 
jsme nazvali Srdce pro Poru-
bu. Jejím účelem je vybrat pro-
středky pro někoho, kdo v Po-
rubě bydlí a potřebuje pomoc. 
„Myslím si, že sbírka je ideál-
ní způsob, jak pomoci něko-
mu z nás, někomu z komunity, 
ve které žijeme. A že je to také 
způsob, jak mu přinést trochu 
radosti a nové síly nést neleh-
ký osud,“ uvedla starostka Lu-
cie Baránková Vilamová.

V  první fázi byli odborníky 
vytipováni tři potenciální pří-
jemci výtěžku sbírky. S  jejich 
životními příběhy se seznámi-
li členové Komise pro sociální 
a bytovou politiku Rady měst-
ského obvodu Poruba a  radě 
doporučili ke schválení pomoc 
rodině dvanáctiletého Davida 
Cvička. Rodiče by synovi rádi 
pořídili speciální přívěsný vozí-
ček za kolo.

Sbírka bude blíže před-
stavena na Porubském vá-
nočním jarmarku. Tam budou 
moci Porubané ve třech ter-
mínech – 8., 11. a 20. prosince 
– přispět do zapečetěné pře-
nosné kasičky přímo na Alšo-
vě náměstí. Další sbírková ka-
sička bude trvale umístěna 

v  Informačním centru Poru-
ba na Hlavní třídě. Kromě toho 
byl zřízen transparentní účet 
č. 500063622/0800.

Ve chvíli, kdy se shromáždí 
dostatek prostředků pro histo-
ricky prvního příjemce sbírky 
Srdce pro Porubu, bude vyti-
pován další potřebný. (jan)

David ve vypůjčeném vozíčku Foto: archiv Lucie Valentové

 David se narodil v  roce 2007. Když s  ním 
maminka Lucie přišla na osmiměsíční kontro-
lu v kojenecké poradně, lékařka se zarazila, že 
chlapec ještě nesedí ani se neotáčí, a doporuči-
la rehabilitace. Tamní lékařka je odeslala na ge-
netické vyšetření. Za čas přišel výsledek: chla-
pec trpí vzácnou dědičnou chorobou, Mowat-
-Wilsonovým syndromem. Lékaři, po kterých 
byl pojmenován, ho popsali teprve v roce 1998. 

Porucha je charakterizována řadou zdravot-
ních problémů, především mentálním postiže-
ním, epilepsií, zpožděním růstu a  motorické-
ho vývoje, způsobuje vrozené srdeční choroby 
nebo genitourinární anomálie. Brzy po naroze-
ní například chlapci zjistili zúžení tlustého stře-
va. Ještě téhož roku podstoupil operaci, nicmé-
ně s následky tohoto zdravotního problému se 
potýká dosud. Ve třech letech se také potvrdi-
lo, že trpí epilepsií.

Zhruba v tuto dobu Davídek přešel do sta-
cionáře. „Tam se začal viditelně zlepšovat,“ po-
tvrdila Lucie Valentová. „Naučil se třeba jíst tu-
hou stravu, kterou do té doby odmítal. Ve čty-
řech letech začal chodit a komunikovat.“

Speciální školu Diakonie České církve evan-
gelické na ulici B. Martinů navštěvuje od osmi 
let. Co se bude učit, doporučuje speciální pe-

dagogická poradna. Není to jednoduché – 
chlapcův mentální vývoj ustrnul na úrovni 12 až 
18měsíčního dítěte. S okolím komunikuje pro-
střednictvím obrázků: když má žízeň, přine-
se hrneček, když potřebuje přebalit, obrázek 
plenky. Je třeba se o něho starat jako o mimin-
ko: krmit, oblékat, přebalovat.

Dnes dvanáctiletý David má nejraději zvukové 
hračky a miluje hudbu, hlavně rytmickou, elektro-
nickou (báječně si prý užil letošní ročník hudeb-
ního festivalu Beats for Love). Rád a dobře jí, rád 
plave. Zbožňuje koně, s nimiž přichází do kontak-
tu při hipoterapii. Spokojený je, když s rodiči je-
dou na výlet – jak autem, tak nejlépe v přívěsném 
vozíčku za kolem, protože venku je opravdu rád. 
Byť dokáže sám chodit, snadno se unaví.

„Chtěli bychom synovi pořídit vozíček za 
kolo od fi rmy Benecykl. Jeden jsme měli půjče-
ný od Sdružení Želvička. Hodně jsme jezdili, Da-
vid v něm vydržel sedět a líbilo se mu to. Sna-
žíme se mu zajistit plnohodnotný život, zážitky, 
zábavu… Navíc má vozík kolečko taky vpředu, 
takže se s ním lze vydat do terénu i pěšky. Je 
ovladatelnější než kočárek,“ vysvětlila maminka.

Z půjčeného vozítka už ale chlapec vyros-
tl. Proto by rodiče rádi pořídili Davidovi větší 
(a vlastní) vozíček.
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Poruba dlouhodobě vy-

kazuje největší podíl výpůj-
ček sdílených kol z  celého 
města. Jak dokládají statisti-
ky společnosti Nextbike, osm 
z deseti nejvytíženějších sta-
nic je právě v Porubě. Jsou to 
stojany u zastávek MHD Te-
lekomunikační škola (půjčí se 
zde v průměru 4946 bicyklů 
měsíčně), Hlavní třída – Ná-
lepkova a rondl, dále zastáv-
ky Třebovická a Poruba vo-
zovna. Na Hlavní třídě se kola 
hojně půjčují také na stano-
vištích v její dolní části nebo 
u ulice B. Martinů. Následují 
stanice Duha, náměstí Druž-
by a U Soudu. Poruba je na 
druhou stranu podle Nextbi-
ke nejnáročnější na redistri-
buci kol: často se totiž hro-
madí ve stanicích „pod kop-
cem“ (Dílny DPO, Čistírny, 
dolní část Hlavní třídy).

Nejčastěji se sdílená kola 
půjčují v  pátek, absolutní 
většina výpůjček je kratších 
15 minut. Nejvytíženější sta-
nice ve městě je Nová Karo-
lina – měsíčně si tu lidé půjčí 
v průměru 9249 kol.

Zastupitelstvo se 
sejde podeváté

 V  prosinci opět zased-
ne zastupitelstvo městské-
ho obvodu. Podeváté se se-
jde v  úterý 17.  prosince po 
16.  hodině ve společenském 
sále Domova Slunečnice na 
ulici 17.  listopadu. Také ten-
tokrát bude z  jednání poří-
zen videozáznam, který bude 
zveřejněn na kanálu YouTube. 
Program zasedání – stejně 
jako materiály, které budou 
projednávány – bude nejpoz-
ději týden předem dostupný 
na webu poruba.ostrava.cz.

Uzavírka Hlavní třídy
 Hlavní třída bude tento mě-

síc krátce uzavřena 8.  prosin-
ce. Kvůli bezpečnosti Porubanů, 
kteří se přijdou podívat na roz-
svícení vánočního stromu, nebu-
de v době od 12 do 21 hodin prů-
jezdný úsek od kruhového ob-
jezdu po ulici 17. listopadu. (jan)

Zelená Porubě: zvítězily Historické 
zastávky MHD a Čteme venku

Výsledky hlasování ve čtvrtém ročníku projektu Zelená Porubě
Návrh výsledný počet hlasů záporných hlasů kladných hlasů

1. kategorie

Historické zastávky MHD 301 –50 351

Chodníkovaná 186 –49 235

Dětské hřiště Mezi domy 159 –21 180

Tvůj gril 155 –138 293

Workout hřiště!!! 114 –34 148

2. kategorie   

Čteme venku 318 –32 350

Zvlněná louka 259 –116 375

Revitalizace dvora 238 –50 288

Fajne workoutové hřiště 94 –142 236

Ve čtvrtém ročníku projektu Zelená Porubě 
vyhrály mezi „malými“ návrhy Historické zastávky 
MHD a Čteme venku („velké“ nápady).

 Vítězné nápady čtvrtého 
ročníku projektu Zelená Poru-
bě se staly návrhy pojmeno-
vané Historické zastávky MHD 
a  Čteme venku. Získaly cel-
kem 301, resp. 318 hlasů – 351 
(350) kladných a  50 (32) zá-
porných (od celkového počtu 
kladných hlasů se odečítají hla-
sy záporné – pozn. red.). Obsa-
hem prvního návrhu je ozvlášt-
nění zastávek historickými fo-
tografi emi těchto míst, druhý 
má doplnit okolí knihovny na 
Opavské ulici relaxačními prv-
ky a poeziomatem.

V  první kategorii se jako 
druhý umístil návrh nazva-
ný Chodníkovaná – před zá-
kladní školou Porubská 832 
tak vznikne prostor s  nástři-
ky herních prvků (piškvorky, 
Člověče, nezlob se!), stop zví-
řat nebo listů stromů (děti je 
budou moci poznávat). Získal 

235 kladných a 49 záporných 
hlasů, což je dohromady 186 
hlasů. Díky 159 hlasům (180 
kladným a 21 záporným) bude 
napřesrok realizován návrh na 
rozšíření dětského hřiště mezi 
ulicemi Rabasovou, Sparta-
kovců a  U  Sportoviště. „Prv-
ní návrh má rozpočet 66  ti-

síc, druhý 89 tisíc a třetí 95 ti-
síc korun. Z vyčleněné částky 
300  tisíc korun na tzv. malé 
nápady tak budou moci být 
realizovány všechny tři,“ uvedl 
koordinátor projektu Pavel Ko-
nečný. „Pod čarou“ zůstaly ná-
vrhy na zřízení veřejného grilu 

i workoutového hřiště ve dvoře 
za Věžičkami.

Z  „velkých“ nápadů si nejlé-
pe vedl ten, který přihlásila Irena 
Šťastná – Čteme venku. Získal 
celkem 318 hlasů (350 kladných 
a 32 záporných). „To je milé,“ za-
reagovala po oznámení výsled-
ku hlasování. „Lidé dnes dáva-
jí čtení novou dimenzi – uvě-
domují si, že si nemusí číst jen 
doma nebo v jiném uzavřeném 
prostoru. A  těším se i  na poe-
ziomat. Díky němu bych chtěla 
zpropagovat region. Mnoho míst 
zvěčnili zdejší básníci, a málo se 
o tom ví. Není tu jen Bezruč,“ do-
plnila autorka nápadu.

Kromě vítězného návrhu se 
z  vyčleněné částky 1,7  milio-
nu korun budou moci v  roce 
2020 zrealizovat ještě ty, kte-
ré jejich autoři nazvali Zvlněná 
louka (vytvoření terénních vln 
na louce u  Francouzské ulice 
u  slunečních hodin; 259  hlasů, 
375 pro a 116 proti) a Revitaliza-
ce dvora po 30 letech (úprava 
dvora mezi ulicemi G. Klimenta, 
Porubská a U Oblouku; 238 hla-
sů, 288 pro a 50 proti). (jan)

Do hlasování se 
zapojilo 1321 lidí
Elektronicky hlasovalo 1218 
lidí, což je o  271 méně než 
loni. Dále Porubané vyplni-
li 103 hlasovacích lístků. Dva 
z nich byly neplatné.

 Porubané starší 15 let od 11. do 21. listopadu vybírali z deví-
ti návrhů. Ty byly navíc letos rozděleny do dvou kategorií po-
dle výše rozpočtu – na ty, které se dají zrealizovat s náklady do 
sta tisíc korun, a akce s vyšším rozpočtem do 700 tisíc korun. 
Každý měl možnost udělit dva kladné hlasy nápadu, který se 
mu líbí, a jeden záporný tomu, o kterém si myslí, že by obvodu 
a jeho obyvatelům až tak užitečný nebyl. Kdyby se měly reali-
zovat všechny návrhy přihlášené do čtvrtého ročníku projektu 
Zelená Porubě, bylo by potřeba na to mít 2,8 milionu korun.
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Noví členové rady 
a zastupitelstva

 Zuzana Bajgarová (ANO 
2011), náměstkyně primáto-
ra města Ostravy, se vzdala 
svých funkcí v radě a zastupi-
telstvu obvodu. Místo ní do za-
stupitelstva nastoupil náhrad-
ník Jiří Vidhalm (ANO  2011), 
do rady byl zvolen Jiří Svobo-
da (ANO 2011).

Provoz úřadu a center 
o svátcích

 Během vánočních svátků 
budou uzavřeny některé bu-
dovy úřadu. Své věci si bude-
te opět moci vyřídit ve čtvrtek 
2. ledna 2020 od 8 do 12 hodin. 
V tento den již budou CVČ i KC 
otevřena jako obvykle.
Termín uzavřeno
24.–26. 12.  Všechny budovy 

úřadu, CVČ, IC, KC
27. 12.  Všechny budovy 

úřadu, IC, KC
30. 12. IC
31. 12. a 1. 1. 2020
  Všechny budovy 

úřadu, CVČ, IC, KC
CVČ – centra volného času Viet-
namská a O. Jeremiáše
IC – Informační centrum Poruba
KC – Komunitní centrum Všichni 
spolu

Po kolech můžeme 
sdílet i auto

 Od listopadu funguje v ob-
vodu tzv. carsharing. Po ko-
lech tak mohou Porubané sdí-
let i  auto. „Uživatel si po re-
gistraci může sdílené auto 
kdykoli rezervovat online přes 
počítač či telefon. Pak si ho 
přístupovou čipovou kartou 
nebo chytrým telefonem ote-
vře a může jet. Vše je samo-
obslužné, vůz je možné vy-
zvednout 24  hodin denně. 
Rezervovat si ho můžete na 
hodinu, ale i na týdenní dovo-
lenou,“ popsal Michal Šimo-
ník, ředitel společnosti Auto-
napůl.

Průzkumy podle něj ukazují, 
že auta průměrně jezdí jen ho-
dinu denně a zbytek dne stojí. 
Jedno auto carsharingu tak do-
káže nahradit až deset soukro-
mých vozů, čímž se šetří místo 
v ulicích. Za jízdu se platí kom-
binace poplatků za rezervované 
hodiny a  ujeté kilometry. Více 
na www.autonapul.cz. (jan)

Rekonstrukce DK Poklad 
běží podle harmonogramu

 Oprava Domu kultury (DK) Poklad, která se 
znovu rozběhla letos v červnu, úspěšně pokra-
čuje. Jak informovala mluvčí ostravského magis-
trátu Andrea Vojkovská, na obou křídlech objek-
tu je už položená nová střešní krytina a dokon-
čuje se oprava střechy nad ochozy. V bočních 
částech budovy jsou již dokončeny vnitřní omít-
ky, hotová je hydroizolace památkově chráně-
né střední části, dostavují se výtahové šachty 
a začíná se pokládat podlaha ve velkém taneč-
ním sále. Montuje se vzduchotechnika, rozvody 
vody a kanalizace, staví se nové zděné příčky.

Rekonstrukci provádí Společnost Poklad 
Z+G+R, práce v hodnotě 355 milionů korun by 
měla dokončit v lednu roku 2021. Zároveň s ob-
jektem kulturního domu se bude upravovat také 
jeho nejbližší okolí, zejména prostranství před 
vstupem. Opraveny budou přístupové komuni-
kace a vysazena bude náhradní zeleň.

Na interiéry objektu bude vyhlášena v  zá-
věru roku 2020 samostatná zakázka. Dodány 
budou do května 2021 tak, aby byl DK otevřen 
v červnu 2021. (red)

První rodný list z matriky 
v porodnici byl pro Lauru

 Od začátku listopadu mohou rodiče novoroze-
ných miminek využít přímo v porodnici Fakultní 
nemocnice Ostrava (FNO) služeb detašovaného 
pracoviště matriky Úřadu městského obvodu Po-
ruba. Pro rodný list tak už nemusí chodit na úřad. 

„Matrikářka může na vyžádání přijít za mamin-
kou i do pokoje. Matriku mohou rodiče využít i po 
propuštění z porodnice. Myslím si, že právě v prv-
ních dnech po narození miminka, kdy mají rodiče 
nejvíce starostí, tato služba přináší výraznou po-
moc a podporu – ušetříme jim tak hned dvě ces-
ty na úřad: s potřebnými dokumenty a pak pro 
vystavený rodný list,“ řekla starostka Lucie Ba-
ránková Vilamová. Doklad totiž matrikářka může 
ještě v porodnici mamince předat hned den poté, 
kdy rodiče požádají o jeho vydání.

Fakultní nemocnice je první v kraji, která má 
detašované pracoviště matriky. Hned první den 
porubská matrikářka přijala sedm žádostí o vy-
dání rodného listu. Úplně první „zákaznicí“ byla 
Kateřina Hendrych z Výškovic, která ve FNO po-
rodila dcerku Lauru. „Je to velká pomoc,“ po-
chvalovala si. (jan)

Komunitní centrum Všichni spolu 
zvítězilo v soutěži Adapterra Awards
Zelená střecha, první na 
veřejné budově v Porubě. 
Speciální povrch zpevněných 
ploch umožňující vsakování 
vody. Podzemní nádrže, 
ve kterých se zachycuje 
dešťovka, zpětně používaná 
k zalévání rostlin. Tepelné 
čerpadlo, které vytápí, 
nebo chladí. To jsou tzv. 
adaptační opatření, která 
ocenila odborná porota 
na stavbě Komunitního 
centra Všichni spolu.

 „Práce na udržitelném roz-
voji, kvalitě životního prostředí 
a  systematická práce se zele-
ní ve městě v souladu s princi-
py adaptace na změny klimatu 
je jedním ze strategických cílů 
obvodu. Těší nás, že první vel-
ký projekt tohoto typu oslovil 
odborníky. Ti například ocenili 
zajímavé spojení adaptačních 
opatření se zajišťováním slu-
žeb formou komunitního cent-
ra,“ raduje se z vítězství v sou-
těži starostka městského obvo-
du Lucie Baránková Vilamová. 

Budova centra je postavena 
tak, aby zadržovala v  lokalitě 
vodu. Větší část střechy je osá-

zena rostlinami a speciální po-
vrch zpevněných ploch umož-
ňuje vsakování vody. Dešťov-
ka se zachycuje v  podzemní 
nádrži a využívá se k zalévání 
stromů nebo rostlin v zahradě. 
Pro vytápění i chlazení se po-
užívá tepelné čerpadlo. Komu-

nitní centrum je první veřejná 
budova se zelenou střechou 
v Porubě.

Areál v  sousedství pustko-
veckého rybníka je dílem archi-
tektonického studia Projekt-
Studio EUCZ. Veřejnosti je pří-
stupný od 2. září 2019. (jan)

 Nadace Partnerství prostřednictvím soutěže hledá inspirativní 
projekty, které pomáhají přizpůsobit naše města, domy a krajinu 
změnám klimatu. Soutěž je rozdělena do čtyř kategorií. Projekt 
Komunitního centra Všichni spolu zvítězil v kategorii Zastavěná 
území. Odborná porota ho vybrala ze tří fi nálových projektů.

Starostka Lucie Baránková Vilamová v komunitním centru zasadila 
habr, který byl součástí výhry. Foto: Jana Janošcová
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Jak by se podle vás mělo změnit prostranství u Floridy? Jak by se v budoucnu mělo využívat toto území?

Michal Šíma
(ČSSD)

 Prostor kolem Floridy je střed obvodu po-
měrně snadno dostupný všem Porubanům, 
proto jsme tento prostor chtěli využít pro 

výstavbu nové porubské radnice a  veřejné-
ho podzemního parkoviště. Nynější vedení na-

šeho obvodu nás koupí Oblouku bohužel zadlužilo nejméně 
na 20  let částkou 300 milionů korun, a  tak si takový projekt 
nyní nedokážu představit. Třeba se ale časem dočkáme toho, 
že i miliardové zadlužení bude pro nynější vedení obvodu jen 
pouhé číslo. Stávající veřejný prostor kolem Floridy by si bez-
pochyby zasloužil úpravu tak, aby byl odpočinkovým místem, 
kde mohou rodiče a jejich děti trávit volný čas.

Marek Kudela
(ODS)

 Krátká zastavení, náhodná střetnutí, se-
tkávání… Využití prostranství před Floridou 
jsme si my všichni – Porubané – přirozeně 

vytvořili sami. Duch místa je daný a netřeba 
ho měnit. Co ale změnu vyžaduje, je podoba ce-

lého prostoru. Jsem přesvědčen, že si Poruba zaslouží urba-
nisticky kvalitní a moderní centrální náměstí se vším všudy – 
smysluplným mobiliářem, vodním prvkem, zelení, veřejnými 
toaletami a nejlépe podzemním parkovištěm. Pro začátek tedy 
kvituji, že vedení obvodu plánuje odstranění samotné budovy 
Floridy, která celé místo značně degraduje, a umístění moderní 
kontejnerové kavárny jakou známe například ze Sdílka.

Petr Gajdáček
(KSČM)

 Prostranství u  Floridy by se mělo změ-
nit v  přirozené centrum Poruby, kde by se 
měly konat vánoční a  farmářské trhy a dal-

ší kulturní a sportovní akce během roku. Re-
stauraci Floridu rozšířit jako zázemí restaurač-

ních služeb, šaten, včetně hygienického zázemí (WC a sprchy) 
pro tyto akce. Stávající přístřešek rozšířit pro vystoupení růz-
ných souborů a jako zázemí pořadatelů při konání sportovních 
akcí na Hlavní třídě. V žádném případě by se toto prostranství 
nemělo znehodnotit jakoukoliv zástavbou.

Lucie Baránková Vilamová 
(ANO 2011)

 Prostranství u Floridy je součást centrál-
ního území celé Poruby. Záměry, co s tímto 
územím provést, byly v  minulosti různoro-

dé – od výstavby nové radnice až po celkovou 
úpravu a revitalizaci. Myslím si, že tento prostor 

má velký potenciál a že by měl v budoucnu sloužit jako moder-
ní veřejný prostor, kde lidé budou chtít trávit svůj volný čas a to 
v daleko větší míře, než je tomu dnes. Proto bychom chtěli po-
měrně jednoduchými zásahy revitalizovat zeleň, upravit zpev-
něné plochy, obnovit vodní prvek a také lépe vyřešit objekty 
restaurace a zahrádky. Zkrátka toto místo pozvednout a dát 
mu větší smysl.

Bohdan Trojak
(Ostravak)

 Líbí se mi, když jsou ve městě zelené plo-
chy a volná prostranství, tzn. ne za každou 
cenu zastavovat, asfaltovat či dláždit každý 

volný metr čtvereční plochy. Prostranství oko-
lo Floridy je dnes docela zelené, takže bych se 

to snažil zachovat a šel bych tak „zelenou cestou“ zvelebení. 
Problém tohoto místa spíše vidím v tom, že se tam především 
večer shromažďují na lavičkách lidé bez domova, takže člověk 
tam má strach někdy i projít.

Martin Tomášek
(Piráti)

 Vzhledem k centrální poloze si celý pros-
tor zaslouží přiměřeně citlivý a promyšlený 
přístup. Stavba, která nahradí stávající ob-

jekt, by rozhodně neměla být tuctová. Vzhle-
dem, interiérem i venkovními prostory vybave-

nými nejen kvalitním mobiliářem, ale ideálně také malým pó-
diem a  uměleckými prvky, by nás měla „nová Florida“ lákat 
k relaxaci i setkávání – při zachování maxima přítomné zeleně. 
Zda s ní organicky splyne nebo půjde do odvážného kontrastu, 
by mělo být výsledkem otevřené diskuze. Ve výsledku by ne-
měly chybět moderně pojaté veřejné toalety, které v centrální 
části Hlavní třídy citelně chybí.

Václav Kubín
(Jednotní)

 Prostranství u  Floridy se nachází v  sa-
mém jádru Poruby a  je unikátní, že se nám 
v  tomto prostoru dochovala vzrostlá zeleň, 

která zvláště v parném létě zpříjemňuje mik-
roklima celého okolí. A na tomto faktu bych sta-

věl plány pro budoucnost tohoto prostoru, zbylý prostor do-
plnil rozumnou výsadbou, lavičkami a dalším mobiliářem k re-
laxaci a odpočinku Porubanů. Jsem velkým fandou městských 
parků a udělalo by mi velkou radost, kdyby se nám v Porubě 
podařilo vybudovat odpočinkový parčík klidně se správcem, 
který by dohlížel na pořádek a čistotu, stejně jak to je v mno-
hých parcích a sadech v našem hlavním městě.

Václav Procházka
(KDU-ČSL)

 Oblast „Florida“ je pomyslným centrem 
Poruby, kde se historicky scházejí lidé k ve-
řejným akcím, konají se zde sportovní a spo-

lečenské akce. Prostor je využíván k odpočin-
ku a relaxaci. Zároveň však již zasluhuje „omla-

zení“, rekonstrukci a  parkové úpravy, aby se stal příjemným 
prvkem v centrální části. Zasluhuje si rovněž vybudování toa-
let, posezení a zázemí pro občerstvení, zejména našich star-
ších spoluobčanů či rodičů s  dětmi, kteří tuto oblast na vy-
cházkách vyhledávají. Vybudování vodních prvků a revitaliza-
ce zeleně zpříjemní pohled na tuto část našeho města.
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Od 17 do 7 hodin budou muset řidiči 
dodávky odstavit na vyhrazených místech

Vymístění dodávek z ulic 
Poruby se blíží. Odstavná 
parkoviště budou mít řidiči 
k dispozici už od ledna, 
ostrý provoz začne v březnu.

 Když se městský obvod Po-
ruba v létě ptal občanů, co ří-
kají na plán vymístit dodávko-
vé vozy na speciální odstav-
ná parkoviště, dvě třetiny byly 
pro. Mezitím přípravné práce 
pokročily a  od začátku příští-
ho roku bude k dispozici devět 
míst, na kterých mohou řidiči 
nákladní vozy odstavit.

„Pokud má mít vymístě-
ní smysl, musíme nabídnout 
alternativu, kde bude možné 

vozy nechat. Našli jsme devět 
lokalit, které jsou rozmístěny 
po celém obvodu, tak aby ři-
diči mohli parkovat v rozumné 
vzdálenosti. Nabídnou přibliž-
ně 180  míst, což by mělo být 
dostatečné,“ uvedl místosta-
rosta Miroslav Otisk.

Parkoviště budou vyzna-
čena už v  lednu. „Celý leden 
a  únor plánujeme zkušební 
provoz. Chceme dát řidičům 
dostatek času, aby si zvykli 
na to, že nákladní vozy budou 
muset nechat na speciálních 
parkovištích. A teprve od břez-
na začnou policisté případné 
hříšníky pokutovat. Doufáme, 
že jich nebude moc a  i  řidiči 

dodávek pochopí, že opatření 
směřuje ke zlepšení parkování 
v Porubě. Nákladní vozy uvol-
ní místo osobním a  zlepší se 
i bezpečnost provozu,“ řekl Mi-
roslav Otisk.

Majitelé osobních vozů nad 
2,5 t nebudou omezeni! (mot)
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Koho se bude zákaz týkat?
•  zákaz bude směřovat na vozy 

nad 2,5 tuny, které mají ve 
velkém technickém průkazu 
označení nákladní,

•  zákaz bude platit od 17 do 
7 hodin,

•  v té době bude parkování do-
dávek dovoleno jen na spe-
ciálních parkovištích.

Proč kastrovat kočku? Důvodů je více
 Statutární město Ostrava 

kvůli regulaci populací toula-
vých koček na svém území ne-
chává odchytávat toulavá zví-
řata a  následně zajišťuje jejich 
kastraci. Pokud je to možné, 
vypouští kastrované jedince 
v  původní lokalitě. Toto opat-
ření má preventivní charakter 
a  má zabránit tomu, aby jeho 
pozdní uplatňování vedlo k utr-
pení zvířat. Tento postup do-
poručuje Ústřední komise pro 
ochranu zvířat.

Městský obvod Poruba ob-
jednává odchyt toulavých ko-
ček u Magistrátu města Ostra-
vy. Odchytová služba monito-
ruje lokalitu, umístí odchytové 

klece a odveze kočky k veteri-
náři. Ten zvířata vykastruje a ve-
terinárně ošetří. Poté je kočka 
vrácena do původní lokality.

Jedním z  hlavních důvo-
dů, proč se pro kastraci roz-
hodnout – i  u  svého domácí-
ho mazlíčka –, je zamezení za-
březnutí. Pokud netoužíte po 
chovu koček a neustálém plo-
zení koťat, kastrace je jasné ře-
šení. Jedná se o poměrně jed-
noduchý chirurgický zákrok, 
během kterého se chirurgicky 
odstraní zárodečné žlázy, čímž 
se zamezí zabřeznutí. Kastra-
ce také výrazně snižuje rizi-
ko nejrůznějších onemocně-
ní – vylučuje se riziko rakoviny 

vaječníků, mléčných žláz a dě-
lohy, snižuje se pravděpodob-
nost onemocnění kočičí leuké-
mií a jinými chorobami.

Pudovost vede nekastro-
vané kočky k  toulání. Kočka 
s  vámi bude doma trávit čas 
dobrovolně. Nebude frustro-
vaná, že se nemůže volně tou-
lat, čímž se zvýší kvalita jejího 
života. Ideální je kastrovat sa-
mice již po prvním mrouská-
ní (kočičí říji), což je u většiny 
koček zhruba v  šestém měsí-
ci věku, u mohutných a ušlech-
tilých plemen o  něco později. 
U kocourů se doporučuje kast-
race ve věku mezi deseti měsí-
ci až jedním rokem. (red)

Poruba na sociálních 
sítích
web poruba.ostrava.cz

@moporuba
 @akcevporube
@KCvsichnispolu
@porubskeskoly

@mestskyobvodporuba

Městský obvod 
Ostrava-Poruba

O dotace lze žádat 
ještě do 15. prosince

 Zastupitelstvo městského 
obvodu Poruba schválilo úpra-
vu Zásad pro poskytování úče-
lových dotací z rozpočtu statu-
tárního města Ostravy – měst-
ského obvodu Poruba. Zásadní 
je v nich změna lhůty pro po-
dávání žádostí. S výjimkou pro-
gramu ostatní je bude třeba 
přihlásit v  předcházejícím ka-
lendářním roce – tedy o dota-
ce na rok 2020 lze požádat le-
tos ještě do 15. prosince. Další 
změnou je možnost podat žá-
dost také v elektronické podo-
bě, zjednodušily se rovněž pří-
lohy dokládané k žádostem.

Kompletní znění zásad je 
zveřejněno na webu poruba.os-
trava.cz v sekci Občan pod od-
kazem Účelové dotace.

Prostory KC si můžete 
pronajmout

 Prostory Komunitního cent-
ra Všichni spolu mají přednost-
ně sloužit ke konání akcí pořá-
daných odborem školství, pre-
vence kriminality a bezpečnosti 
Úřadu městského obvodu Poru-
ba a smluvními partnery posky-
tujícími tam odborné poraden-
ství, služby sociální rehabilitace 
a  doplňkové služby. Ale po-
kud to kapacita dovolí, mohou 
být k pořádání akcí krátkodobě 
pronajímány například spolkům 
a dalším právnickým a fyzickým 
osobám – nikoliv však podnika-
telským subjektům, politickým 
stranám, náboženským spol-
kům nebo např. k pořádání do-
movních schůzí. Kromě hlavní-
ho sálu je možné si pronajmout 
i místnosti pro individuální po-
radenství. Více informací získá-
te na tel. č. 599 480 593 a na 
webu poruba.ostrava.cz v sekci 
Informační rozcestník. (jan)



ZVÍTĚZILI DOMÁCÍ | Týmy z porubských klubů seniorů se v domě 
s pečovatelskou službou Průběžná utkaly v Člověče, nezlob se! Štěs-
těna stála při domácích - ve fi nále zvítězili nad hráčkami z klubů na 
ulicích I. Sekaniny a Bulharská.

KLAVÍR A SMYČCE | Studenti Janáčkovy konzervatoře v Ostravě – 
Klavírní trio Unius – podzimním koncertem nazvaným Klavír a smyč-
ce potěšili seniory v  domě s  pečovatelskou službou Astra na ulici 
I. Sekaniny. 
 Snímky: Jiří Birke a Jana Janošcová

PŘED VÁNOCEMI S KAMELIEMI | I letos připravil městský obvod Po-
ruba ve spolupráci se společností Akord & Poklad pro seniory tradiční 
předvánoční setkání. Dříve narozeným Porubanům se představil sbor  
ZŠ J. Šoupala, fakír Hakim a nestárnoucí Kamelie. Každý ze seniorů 
dostal dárek, který vyrobily porubské děti.

TURNAJ BOXERSKÝCH NADĚJÍ | Jeden z největších turnajů pro mlá-
dež v kraji se konal v tělocvičně střední školy prof. Z. Matějčka. Akce 
s názvem Poruba 2019!!! se účastnili žáci, kadeti a junioři z České re-
publiky, Polska, Slovenska, Litvy a Maďarska. 

FOTOOBJEKTIVEM 9

Některé záběry už dnes nepořídíte – například tento, na němž je pohled na park, nábřeží SPB a ulici G. Klimenta. Focení z Vřesinské ulice dnes 
brání řada garáží. Snímky: archiv ÚMOb Poruba a Jana Janošcová

Poruba kdysi a dnes aneb Proměny obvodu ve fotografi ích
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Vybíráte s dětmi, kam po základní škole? Nabízíme 
přehled porubských středních škol
V Porubě působí jedenáct středních škol, které bychom 
chtěli představit, i když je radnice nezřizuje. Rádi bychom 
tím usnadnili zejména rodičům klíčové rozhodnutí, 
jakou cestou k dospělosti se mají jejich děti vydat.

 „Porubské střední školy nabí-
zejí širokou škálu studijních obo-
rů, která uspokojí většinu zájem-
ců. Pokud se absolventi základ-
ních škol budou vzdělávat u nás, 

zbaví se mnohdy náročného do-
jíždění a budou zde nejspíše chtít 
aktivně trávit také svůj volný čas, 
což se nepochybně promítne do 
nabídky sportovních a kulturních 

akcí. To vše by mělo pozitivně 
působit na jejich vztah k městu 
i obvodu, tak aby zůstaly i nadá-
le jejich domovem,“ myslí si mís-
tostarosta Martin Tomášek.

Miniportréty se snaží ško-
ly představit v  jejich osobitos-
ti, upozornit na hlavní kvality, 
atraktivní studijní obory, nad-
standardní školní i  mimoškolní 

aktivity… Kromě toho přináše-
jí odkaz k  webovým stránkám 
škol i  data konání dnů otevře-
ných dveří a dalších akcí umož-
ňujících seznámit se s  prostře-
dím škol, vzdělávací nabídkou či 
studentským životem.

Pořadí respektuje posloup-
nost, v  jaké školy prezentace 
zaslaly. (red)

Střední škola prof. Zdeňka Matějčka 
Ostrava-Poruba

Škola zajišťuje vzdělávání žáků zdra-
vých i žáků se speciálně vzdělávacími po-
třebami v řadě oborů středního vzdělání s maturitou, s výučním 
listem a středního vzdělání. (Podrobně na webu.) Ve školním roce 
2020/2021 nabídne nový obor s  maturitou – Předškolní a  mi-
moškolní pedagogika. Zřizovatel, Moravskoslezský kraj, poskytu-
je stipendia žákům oboru Pekař, jehož absolventi v regionu chybí. 
V rámci projektu Erasmus+ se žáci oborů Hotelnictví, Cukrář, Ku-
chař – číšník a Pekař účastní stáží v Itálii. Nově budou do projektu 
zapojeni i žáci oboru Sociální činnost.
•  DOD: 6. 12. 2019 8.30–17 hodin; 7. 12. 2019 8.30–12 hodin; 

9., 16. a 23. 1. 2020 15–17 hodin
• www.skolspec.cz

Obchodní akademie Ostrava-Poruba
Škola připravuje profesně vzdělané absolventy 

studijního oboru Obchodní akademie zaměřené-
ho na účetnictví a daně nebo na informatiku. Dal-
ším oborem k získání středního vzdělání s matu-
ritní zkouškou je technický obor Informační technologie. Škola 
je akreditované středisko ECDL testování, má zlatý certifi kát Fi-
nančně gramotná škola, studenti získávají státní a mezinárodní 
certifi káty a osvědčení v oblasti cizích jazyků, právního a účetní-
ho softwaru, IT gramotnosti. Moderní výuka podporující fi nanční 
a digitální gramotnost je založena na aktivních metodách včetně 
e-learningu, na využívání nejnovější interaktivní techniky a přede-
vším na osobním přístupu pedagogů.
• DOD: 9. 1. 2020 14–18 hodin
• www.oa-poruba.cz

Střední škola služeb a podnikání Ostrava-Poruba
Škola má více než šedesátiletou tradici. Zájem-

cům o studium nabízí obory učební – Aranžér, Ka-
deřník, Prodavač (s možností nástavbového stu-
dia), ale převládají obory studijní ukončené matu-
ritní zkouškou – Ekonomika a podnikání, Fotograf, 
Kosmetické služby a Masér sportovní a rekondiční. O prestiži ško-
ly svědčí úspěchy v celorepublikových soutěžích, kde žáci obsa-
zují nejvyšší příčky, i fakt, že škola je druhá největší svého druhu 
v Moravskoslezském kraji. Absolventi nacházejí uplatnění ve služ-
bách, zdravotnictví a lázeňství, ve fi nančnictví, marketingu i re-
klamě nebo pokračují ve studiu na vysokých a  vyšších odbor-
ných školách.
•  DOD: 10. 12. 2019, 28. 1. 2020
• www.ss-ostrava.cz

Střední škola teleinformatiky Ostrava
Škola nabízí čtyřleté studijní obory s ma-

turitní zkouškou: Informační a  komunikační 
technologie (nově se zaměřením na kyberne-
tickou bezpečnost; 60 přijímaných žáků) a Informační technologie 
(60 přijímaných žáků; více informací na webu.) Součástí školy je 
školní kuchyně zajišťující celodenní stravování, knihovna, tělocvič-
na a tenisové kurty. Škola je zapojena do řady projektů a soutě-
ží, např. Erasmus+, Junior Achievement, eTwinning, Program Cena 
vévody z Edinburghu, projekty ekologické výchovy. Nabízí příprav-
né kurzy k přijímacím zkouškám. Spolupracuje s VŠB-TU Ostrava 
a fi rmami OKIN, Tieto, Cetin, Vegacom, Verizon aj.
•  DOD: 13. a  14. 12. 2019, 17. a  18. 1. 2020 – pá 14–18 hodin, 

so 9–12 hodin
• www.teleinformatika.eu

SOŠ waldorfská Ostrava
Škola vzdělává studenty v  oboru 78-42-M/06 

Kombinované lyceum, který od 3. ročníku nabízí 
dvě specializace – humanitní (pedagogika, psycho-
logie, sociální práce, hudební, výtvarná a dramatic-
ká výchova) a technickou (technické kreslení, technická mechani-
ka, deskriptivní geometrie, matematika). Škola směřuje k celkové-
mu rozvoji žáka v samostatnou osobnost vyváženým teoretickým, 
umělecko-estetickým a praktickým vzděláváním. Tomu napomáhá 
vyučování v blocích a projektech: vzdělávání ke kompetencím, in-
dividuální přístup k žákům a formativní slovní a známkové hodno-
cení. Škola je také intenzivně zapojena do mezinárodních projektů.
•  DOD: 9. 1. 2020, 8–10 hodin vstupy do výuky, 15–17 hodin 

prohlídka školy, informace
• www.soswaldorfostrava.cz

Biskupské gymnázium v Ostravě
Biskupské gymnázium poskytuje vzdělání na kvalitní 

úrovni, vede studenty k samostatnému a kritickému myš-
lení v příjemném a bezpečném prostředí, zajímá se o kon-
krétního člověka v  jeho celistvosti. Usiluje o  to, aby byl 
život školy proniknut duchem otevřenosti, trpělivosti, ra-
dosti a pokoje. Uchazečům o studium čtyřletého a osmi-
letého gymnázia nabízí možnost vyzkoušet si jeden den na BiGy. 
Ve škole působí Studentská rada, která se podílí na organizaci 
mnoha akcí. Škola je zapojena do řady evropských projektů (Co-
menius, Edison, přeshraniční spolupráce).
• DOD: 3. 12. 2019 9–17 hodin
•  Adventní koncert: 5. 12. 2019 od 17 hodin v kostele sv. Cyrila 

a Metoděje v Pustkovci
• www.b-g.cz
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 Ministerstvo školství, mládeže a  tělovýchovy určilo termíny 
konání jednotné přijímací zkoušky v prvním kole přijímacího ří-
zení do 1. ročníku u oborů středního vzdělání s maturitní zkouš-
kou ve školním roce 2019/2020.

Jednotná přijímací zkouška, jež se koná ve dvou termínech, 
je v řádném termínu stanovena na dny:
Čtyřleté obory, včetně nástavbového studia:
• 1. termín: úterý 14. dubna 2020
• 2. termín: středa 15. dubna 2020
Obory šestiletých a osmiletých gymnázií:
• 1. termín: čtvrtek 16. dubna 2020
• 2. termín: pátek 17. dubna 2020

Jednotná přijímací zkouška v náhradním termínu je stanove-
na pro všechny uvedené obory vzdělání na dny:
• 1. termín: středa 13. května 2020
• 2. termín: čtvrtek 14. května 2020 Více na www.msmt.cz

Gymnázium, základní škola 
a mateřská škola Hello

Moderní čtyřleté gymnázium, kde 
si studenti mohou vybrat mezi všeobecně zaměřenou a anglic-
kou třídou. Anglická třída používá cizí jazyk i ve výuce nejazyko-
vých předmětů a je určena všem, kteří chtějí skvěle ovládat ang-
ličtinu (i tu odbornou). A co se na gymnáziu líbí jejich současným 
studentům? 1. atmosféra – Hello je malá škola s přátelskou atmo-
sférou. 2. jazyky – gymnázium má pravidelné hodiny s rodilými 
mluvčími a přípravu na mezinárodní zkoušky. 3. učitelé – dávají 
zabrat, ale jsou vstřícní a spravedliví.
•  DOD: 21. 1. 2020. Zájemci jsou vítáni kdykoliv – stačí se domluvit
• www.gymnaziumhello.cz

Wichterlovo gymnázium
Výuku na Wichterlově gymnáziu doplňují o mo-

derní trendy (robotika, 3D tisk, drony, programová-
ní) a praktická studia i mimoškolní aktivity (krou-
žek první pomoci nebo robotiky pro menší žáky, 
studentské časopisy, ekotým). Z cizích jazyků jsou na výběr fran-
couzština, němčina, ruština, španělština a latina. Angličtinu studují 
všichni povinně, každoročně odchází několik absolventů na britské 
vysoké školy. Profi laci žáků umožňuje řada seminářů (např. psycho-
logie, pedagogika, projektový management, žurnalistika a mediál-
ní výchova, algoritmizace a programování, ekonomický seminář či 
konverzace z druhého cizího jazyka). Vedle dvou všeobecných tříd 
čtyřletého oboru škola každoročně otevírá i dvě primy: s rozšířenou 
výukou anglického jazyka a druhou se zaměřením na přírodní vědy.
•  DOD: 29. 1. 2020, setkání s vedením gymnázia v jídelně ško-

ly v 15, 16 a 17 hodin
• www.wigym.cz
 *DOD – den otevřených dveří

Gymnázium Olgy Havlové 
Ostrava-Poruba

Gymnázium je přidruženou školou 
UNESCO. Spolupracuje s  vysokými školami, systematicky pracu-
je s nadanými žáky, nabízí řadu seminářů. Pořádá zahraniční exkur-
ze, mezinárodní projekty s výměnnými studijními pobyty, adaptační 
kurz, kroužky. Druhý cizí jazyk se učí od primy, v hodinách cizích ja-
zyků pracují rodilí mluvčí, studenti jsou připravováni na jazykové cer-
tifi káty. Vybavení: moderní laboratoře a učebny, projektor ve všech 
třídách, multifunkční a workoutové hřiště, posilovna, vlastní kuchy-
ně, kolárna, výborná dostupnost MHD i na kole po cyklostezkách. 
Škola pořádá přípravné kurzy k přijímacím zkouškám pro 5. i 9. třídu.
• DOD: 14. 1. 2020 14–18 hodin
• www.gyohavl.cz

Střední odborná škola ochrany osob 
a majetku, pobočka Ostrava

Škola s  dlouholetou tradicí, kde „nebudeš 
nikdy sedět, ale opravdu se něco naučíš, bu-
dou Tě učit opravdoví odborníci, naučíš se 
mluvit dvěma světovými jazyky, připravíme Tě 
ke studiu na vysoké škole a v práci najdeš ihned uplatnění“. 

Škola pro studenty pořádá lyžařský kurz (carving, snowboar-
ding...), branný kurz (topografi e, přežití v přírodě, orientace v te-
rénu), seskok padákem, kurz první pomoci, cyklistický kurz nebo 
střelecký kurz (manipulace a ostré střelby se zbraněmi). Více in-
formací zájemci najdou na webových stránkách školy.
• DOD: 30. 1. 2020 13–16.30 hodin
• www.sosoom-ostrava.cz

Jazykové gymnázium Pavla Tigrida
Škola připravuje žáky ve čtyřletém i šestile-

tém programu především ke studiu na vysokých 
školách. Vzdělávací program se zaměřuje na vý-
uku živých cizích jazyků, ale věnuje pozornost 
i výuce předmětů společenskovědního a přírodovědného zákla-
du. S jazykovým zaměřením gymnázia souvisí spektrum zahranič-
ních aktivit, účast v mezinárodních projektech a soutěžích a pře-
devším spolupráce se zahraničními školami a institucemi. Výuce 
cizích jazyků je věnována téměř třetina vyučovacího času jak ve 
čtyřletém, tak šestiletém vzdělávacím programu. Žáci čtyřleté-
ho gymnázia studují od prvního ročníku dva cizí jazyky, šestileté 
gymnázium je zaměřeno na francouzštinu. Žáci jsou systematic-
ky připravováni k mezinárodně uznávaným jazykovým zkouškám.
• DOD: 8. 1. 2020 14–18 hodin
• www.jazgym.cz

PORUBSKÉ LOUSKÁNÍ | Porubské louskání je název vědomostní 
soutěže v řešení logických úloh, křížovek a hádanek určené žákům 
9. tříd základních škol (ZŠ), jejichž zřizovatelem je městský obvod Po-
ruba. Letos se v centru volného času na Vietnamské ulici konal druhý 
ročník soutěže. Čtyřčlenná družstva složená ze dvou dívek a dvou 
chlapců vyslaly ZŠ A. Hrdličky, Dětská, Ukrajinská, Bulharská, gen. 
Z.  Škarvady, Porubská, I. Sekaniny, J. Šoupala a Komenského. Žáci 
se utkali ve třech kategoriích: logické úlohy, křížovky a hádanky. Bylo 
připraveno šest logických úloh, dvě křížovky (písmenná a shluková) 
a osm hádanek. Na vyřešení každé kategorie dostali žáci 30 minut. 
Zvítězili školáci ze ZŠ Bulharská, na 2. místě skončili žáci ze ZŠ gen. 
Z. Škarvady a třetí žáci ze ZŠ Dětská. Akci připravil odbor školství, 
prevence kriminality a bezpečnosti ve spolupráci s Hádankářsko-kří-
žovkářským kroužkem Ostraváci. (mos) Foto: Tomáš Macko
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Inzertní manažerka:
Iveta Šavelová
mobil: +420 724 274 181,
e-mail: iveta.savelova@ceskydomov.cz
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tel.: 739 006 759
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Ve fakultní nemocnici vzniká centrum telemedicíny
Do konce letošního 
roku zahájí ve Fakultní 
nemocnici Ostrava (FNO) 
činnost nové specializované 
pracoviště – Centrum 
telemedicínských služeb.

 Telemedicína je součás-
tí elektronizace zdravotnictví, 
tzv. eHealth. Jedná se o  mo-
derní odvětví léčebné péče, 
díky kterému lékař online sle-
duje na dálku důležité úda-
je o zdravotním stavu pacien-
ta a může mu poskytnout oka-
mžitou konzultační pomoc. 
FNO ve spolupráci s Ústavem 
vývoje a  klinických aplikací 
(ÚVKA) a Lékařské fakulty Os-
travské univerzity (LF OU) vy-
víjí speciální software a mobilní 
aplikace pro pacienta i lékaře.

„Pacientům s  chronickým 
onemocněním telemedicína 
výrazně zlepšuje kvalitu života. 
Odpadnou dlouhotrvající hos-
pitalizace, mohou zůstat v do-
mácím prostředí, a přitom pod 

lékařskou kontrolou, což se po-
zitivně odrazí hlavně na jejich 
psychice. Nezanedbatelný pří-
nos je i celkové zlevnění léčby,“ 
uvedl ředitel nemocnice Jiří 
Havrlant.

Centrum telemedicínských 
služeb bude v areálu FNO, pří-

strojové a  technologické vy-
bavení poskytne ÚVKA. Zříze-
ní pracoviště pro stáže a výuku 
studentů bude mít na starost 
lékařská fakulta. Všichni part-
neři společně zajistí odbor-
né a personální vedení, provoz 
centra a účast na projektech fi -

nancovaných z  národních, ev-
ropských i  mezinárodních do-
tačních programů.

„S  Fakultní nemocnicí Ost-
rava spolupracujeme na pilot-
ních projektech telemedicíny 
v praxi již třetím rokem. Proto 
jsem nesmírně rád, že zřizuje-
me společné centrum, které 
posune naši spolupráci na dal-
ší úroveň a přinese jak lékařům, 
tak pacientům další možnosti 
vzdálené diagnostiky. Zapojení 
budoucích lékařů a jejich kon-
frontace s  moderním přístu-
pem k  diagnostice a  prevenci 
je dalším benefi tem rozvoje te-
lemedicíny v ČR,“ řekl Norbert 
Schellong, ředitel ÚVKA.

Protože je telemedicína 
nový, velice rychle se rozvíjející 
obor, součástí telemedicínské-
ho centra bude nové pracovi-
ště pro výuku a stáže studen-
tů Lékařské fakulty Ostravské 
univerzity. Medici se tak budou 
moci s tímto novým odvětvím 
blíže seznámit. (pep)

VŠB-TUO otevře v lednu dveře všech 
svých fakult zájemcům o studium

 Vysoká škola báňská – 
Technická univerzita Ostrava 
(VŠB-TUO) otevírá dveře zá-
jemcům o  technické, ekono-
mické a  přírodovědné obo-
ry. Ve dnech 24. a 25. ledna se 
můžete do porubského kam-
pusu přijít zeptat na všechno, 
co vás zajímá. 

VŠB-TUO klade důraz na 
praxi, o čemž svědčí i její kaž-
doroční dobré umístění v  an-
ketě Škola doporučená za-
městnavateli. Firmy nejen 

v Moravskoslezském kraji jsou 
s  absolventy univerzity velmi 
spokojeni. Na dnech otevře-
ných dveří vám škola předsta-
ví své technické hračky, kam-
pus i  obory, které můžete 
studovat. A je z čeho vybírat – 
univerzita nabízí přes 200 stu-
dijních programů nejen v čes-
kém jazyce!

Studenti VŠB-TUO vás 
provedou po škole a  zodpo-
ví všechny dotazy ohledně 
studia i  studentského živo-

ta v Ostravě. Na fakulty, které 
se nacházejí mimo porubský 
kampus, je zajištěna autobu-
sová doprava zdarma. Tak do-
razte a přesvědčte se, že vám 
VŠB-TUO má co nabídnout!

Přednášky, exkurze, pre-
zentace fakult a  studijních 
oborů, odpovědi na vše, co 
vás zajímá v  pátek i  v  so-
botu od 8.30 do 14  ho-
din. Všechny podrobnos-
ti k  programu naleznete na 
http://www.vsb.cz/dod. (bau)

24 – 25/1/2020 www.vsb.cz/dod

Zástupci fakultní nemocnice, Ústavu vývoje a klinických aplikací a Lé-
kařské fakulty Ostravské univerzity při podpisu smlouvy Foto: FNO

Prestižní ocenění

 Prestižní Cenu Neuron v ob-
lasti medicíny převzal Michal Ši-
míček z  kliniky hematoonkolo-
gie Fakultní nemocnice Ostrava. 
Stal se tak členem elitní skupi-
ny českých vědců, do níž patří 
například plastický chirurg Boh-
dan Pomahač. Michal Šimíček 
společně s týmem vyvíjí unikát-
ní technologie buněčné terapie 
pro různé typy rakoviny. Oproti 
dosavadním postupům je léčba 
využívající modifi kované imu-
nitní buňky velmi bezpečná, 
extrémně účinná a  navíc ji lze 
v  průběhu vývoje nádoru při-
způsobovat tak, aby byl její úči-
nek prakticky trvalý. (pep)

Televizní reportáž můžete 
vidět na YouTube na na-
šem profi lu Městský ob-
vod Ostrava-Poruba
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Seniory-jubilanty potěšil jistebnický dixieland
To nedělní odpoledne se 
vyvedlo hned v několika 
ohledech: byl krásný 
slunečný podzimní den 
(dokonce padaly teplotní 
rekordy) a na setkání 
s jubilanty se – podle 
počtu vydaných vstupenek 
– chystal přijít rekordní 
počet oslavenců. V aule 
Vysoké školy báňské 
– Technické univerzity 
Ostrava se sešly na 
čtyři stovky lidí. Každý 
z oslavenců totiž mohl 
přijít s doprovodem.

 Setkání s  jubilanty obvod 
pořádá pro Porubany starší 
75 let, kteří oslavili nebo osla-
ví půlkulaté nebo kulaté na-
rozeniny. V  den, kdy zároveň 
měla výročí sametová revo-
luce, jim kromě malého ob-
čerstvení a  blahopřání sta-
rostky Lucie Baránkové Vila-
mové udělal očividnou radost 

i  septet jistebnických muzi-
kantů: Poker Dixieland Jazz 
Band. Zvláště když spustil sta-
ré pecky jako Jéňo, hrej! nebo 
hity Ivana Mládka o Lindě, kte-
rá má nejraději marmeládu, či 

o  tom, kam se chodí, když je 
v Praze abnormální hic. To už 
si do taktu nejen pokyvovali, 
ale i tleskali.

Paní Jana letos oslavila 
pětasedmdesátiny. Na setká-

ní se vydala se třemi rovněž ju-
bilujícími kamarádkami. „Kon-
cert se nám moc líbil, byly jsme 
spokojené. Jsme rády, že ob-
vod pro nás seniory takové 
akce pořádá,“ řekla. (jan)

SOCIÁLNÍ OBLAST 15

Jubilantům popřála starostka Lu-
cie Baránková Vilamová.

Zaplněné hlediště auly VŠB-TUO vystoupení Poker Dixieland Jazz 
Bandu potěšilo. Snímky: JIří Birke

Seniorkou roku je Porubanka Anna Pinterová
 Čtyřiasedmdesátiletá vitální 

Porubanka Anna Pinterová, kte-
ré neřeknou jinak než Anička, je 
v organizování činnosti seniorů 
neúnavná: pořádá pro ně zájez-
dy, sportovně zábavné dny, vě-
domostní soutěže, lekce tréno-
vání paměti, besedy se zdra-
votní tematikou, spolupracuje 
se středními školami i gymnázii 
při předávání zkušeností mezi 
seniory a mládeží, pomáhá or-
ganizovat zájezdy dětí a senio-
rů do přírody. Je předsedky-
ní městské a místopředsedkyní 
krajské organizace Senioři ČR. 
Podílí se na vydávání seniorské-
ho čtvrtletníku Zpravodaj.

 „Jsem velmi dojatá a je mi 
ctí být nositelkou titulu Senior 
roku. Snažím se právě pro se-
niory na všech možných po-
lích dělat vše, co se dá. Lidé 
si zaslouží pozornost. Nesmír-
ně důležité je přitom mít ko-
lem sebe dobrý kolektiv, sami 
neuděláme nikdo nic. A nejví-
ce mi pomáhá moje rodina tím, 
že mi umožňuje pomáhat dru-
hým. I  když si někdy vyčítám, 
že mám málo času na vnouča-
ta a pravnoučata,“ řekla Anna 

Pinterová po zveřejnění vý-
sledků. Za její činnost nejen 
pro dříve narozené Porubany 
jí poděkovala a k titulu popřá-
la taky starostka Lucie Barán-
ková Vilamová.

Poruba měla i další zastou-
pení: oceněn byl rovněž osma-
sedmdesátiletý Jaromír Ho-
rák, dlouholetý sportovec a or-

ganizátor mnoha běžeckých 
akcí: Porubského čtvrtmara-
tonu, Běhu osvobození, dálko-
vých běhů Ostrava – Drážďany 
nebo Ostrava – Dukla. Potkat 
se s ním můžete také na Ště-
pánském běhu Porubou nebo 
Novoročním pochodu. Třináctý 
ročník ankety Senior roku vy-
hlásilo město Ostrava. (jan)

Anna Pinterová s náměstkem primátora Zbyňkem Pražákem při pře-
dávání ocenění Foto: Magistrát města Ostravy

Tříkrálová sbírka 2020 
začne 1. ledna

 S přáním štěstí, zdraví a po-
koje do nového roku budou od 
1.  do 14.  ledna 2020 přichá-
zet do ostravských domácností 
Tři králové v rámci tradiční ce-
lorepublikové veřejné sbírky. 
Již podvacáté ji pořádá Chari-
ta Česká republika. Tři králové 
budou přinášet dary v podobě 
tříkrálových kalendářů a cukru 
jako poděkování přispěvatelům 
za podporu pro lidi v nouzi, ke 
kterým prostřednictvím po-
skytovaných sociálních a zdra-
votních služeb Charity Ostrava 
tato pomoc plyne.

V  pondělí 6.  ledna 2020 
bude v době od 15 do 19 ho-
din na Alšově náměstí nabízen 
tříkrálový punč a teplý čaj pro 
všechny kolemjdoucí.

Písničkář Pavel Helan s  vio-
loncellistou Štěpánem Švestkou 
a  přípravné oddělení Ostrav-
ského dětského sboru vystou-
pí 7. ledna od 18 hodin v kostele 
svatého Václava v Moravské Os-
travě na Tříkrálovém koncertu.

Více se o  využití Tříkrálové 
sbírky dozvíte na webu Chari-
ty Ostrava (www.ostrava.chari-
ta.cz). (jan)
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Proč získává stavební spoření zno-
vu na popularitě a k čemu Vám může 
posloužit?

Jedná se o bezpečné zhodnocení 
vašich úspor, či způsob jak si vytvá-
řet tzv. železnou rezervu. Zároveň Vám 
otevírá cestu k vlastnímu bydlení, 
protože pro pořízení nebo výstavbu 
nemovitosti je nezbytné mít připrave-
no minimálně 10 % uspořených pro-
středků.

A proč zvolit právě Modrou pyramidu? 
•  Zhodnocení vkladů při pravidelném 

spoření 3,76 % p.a. 
•  Možnost získat přidělený úvěr již za 

2 roky od uzavření smlouvy
•  MP HOME – jedinečná mobilní aplika-

ce, která Vás provede cestou k vlast-
nímu bydlení krok za krokem 

•  Digitální podepisování – bez zbyteč-
ného papírování 

•  Individuální přístup našich poradců 
v příjemných poradenských místech 

Kateřina Mlynářová 
oblastní ředitelka

tel.: 732 522 444 
e-mail: Katerina.Mlynarova@mpss.cz

Stavební spoření je stále 
oblíbenější

K Prémii navíc získáte poukaz na 
1 000 Kč do AVION Shopping Parku Uvedené zhodnocení je vypočítáno pro klienta s pravidelnou roční úložkou 20 000 Kč. Výpočet za-

hrnuje státní podporu i veškeré úhrady klienta (uzavření smlouvy, vedení a správa účtu stavebního 
spoření, roční výpis). Zhodnocení nezohledňuje 15% zdanění výnosů. Výše státní podpory a pod-
mínky pro její poskytnutí se řídí zákonem o stavebním spoření č. 96/1993 Sb., v platném znění.

modrapyramida.cz

NECHTE SVÉ STAVEBKO  
ZDRAVĚ RŮST
Nyní s Prémií 2 000 Kč  
a zhodnocením 3,76 % ročně

Nyní s Prémií

2 000 Kč



Nejlepší fl orbalové kluby míří do Poruby
Letošní fl orbalový Pohár 
mistrů se uskuteční na 
zimním stadionu v Porubě. 
Muži i ženy Vítkovic se 
poměří 11. a 12. ledna s mistry 
Švédska, Finska a Švýcarska.

 Po dlouhých čtrnácti le-
tech se nejprestižnější fl orba-
lová klubová soutěž vrací do 
Poruby. Domácí Vítkovice, kte-
ré v  minulé sezoně získaly ti-
tul v ženské i mužské katego-
rii, očekávají tradičně bouřlivou 
podporu publika, na kterou 
jsou oba týmy zvyklé z posled-
ních dvou Superfi nále.

„Doufám, že bude plno. Ost-
ravští fanoušci se naučili chodit 
na fl orbal a umí skvěle fandit,” 
uvedl kapitán Vítkovic Tomáš 
Sladký. Stejně tak spoléhají na 
diváky i hráčky ženského druž-
stva. „Věřím, že přijde co nejví-
ce fanoušků, aby nám vytvo-
řili bouřlivou atmosféru a  byli 
naším šestým hráčem na hřiš-
ti. Samozřejmě se na to těším,” 
řekla Lucie Theimerová 

Finsko budou v  Porubě re-
prezentovat fl orbalisté z Classic 
a  fl orbalistky SB-Pro. Švédsko 
bude mít mezi muži zastoupení 
v týmu Storvreta IBK, ženskými 
mistryněmi jsou hráčky Täby FC. 

Ze Švýcarska do Ostravy dorazí 
SV Wiler-Ersigen s českým asi-
stentem Radkem Sikorou na la-
vičce a  Kloten-Dietlikon Jets 
v  sestavě s  českými reprezen-
tantkami Natálií Martinákovou 
a Hanou Koníčkovou.

Všechna utkání se odehra-
jí v ostravské RT Torax Areně. 
V prodeji jsou pouze celoden-
ní vstupenky zahrnující všech-
na čtyři utkání daného dne za 
290 Kč, děti do tří let mohou 
navštívit Pohár mistrů zdar-
ma. Vstupenky je možné za-
koupit na webových stránkách 
Českého fl orbalu (www.cesky-
fl orbal.cz). (mot)

SPORT 17

Program Poháru mistrů
Sobota 11. ledna
ženy
SB-Pro (FIN) – Kloten-Diet-
likon (SUI) 10.00
Vítkovice (CZE) – Täby FC 
(SWE) 13.30
muži
Vítkovice (CZE) – Storvreta 
(SWE) 16.30
Classic (FIN) – Wiler-Ersi-
gen (SUI) 19.30
Neděle 12. ledna
o třetí místo ženy 10.00
o třetí místo muži 13.00
fi nále ženy 16.00
fi nále muži 19.00

Tanečníci Sokola jsou 
mistry světa

 Tanečně-akrobatická skupi-
na Styx TJ Sokol Poruba byla 
letos nominována jako jediná 
v kategorii akrobatického tance 
za Českou republiku na mistrov-
ství světa, které se konalo v Li-
berci. Styx soutěžil v kategoriích 
dua, tria a large team. Ve všech 
kategoriích vybojoval prvenství 
a získal si svými náročnými ak-
robatickými výkony nejen po-
rotu, ale i přítomné diváky, kte-
ří nešetřili bouřlivým potleskem 
již během vystoupení.

Hokejistům končí 
základní část soutěže

 Hokejisté Poruby odehrají 
poslední zápasy základní čás-
ti. Ta skončí 7. 12. Po ní se sou-
těž rozdělí na dvě poloviny, Po-
ruba by neměla chybět v  té 
lepší. Los nadstavby najdeme 
po skončení základní části na 
hcporuba.cz.

Poslední zápas základní 
části: 7. 12., 16 hodin, Poruba – 
Frýdek-Místek

Házenkářky jsou 
v osmifi nále poháru

 Házenkářky Sokola Poruba 
dokázaly vyřadit tureckou An-
karu (34:25 a 18:26) a jsou v os-
mifi nále Challenge Cupu. V něm 
se utkají se španělským týmem 
KH-7 BM Granollers. První utká-
ní je na programu o  víkendu 
1. a 2. února, odveta pak přesně 
o týden později. Záleží na klu-
bech, zda se dohodnou na kla-
sickém formátu doma-venku, 
nebo zvolí jako místo uskuteč-
nění celého dvojzápasu na pa-
lubovce jednoho ze soupeřů. 

Sokol pořádá ligu pro 
školy v házené

 Porubská házená má díky 
Sokolu v  Česku patřičný re-
spekt. A neustále se snaží do-
plnit svou členskou základnu. 
Jedním z  důležitých prvků je 
projekt Školní ligy v miniháze-
né. Letos se turnajů ve dvou 
kategoriích (1. až 3. třída a 4. až 
5.  třída) účastní základní ško-
ly Komenského, Hrdličky, Dět-
ská a Monty School. Od začát-
ku školního roku se uskutečnily 
už čtyři turnaje a porubskému 
týmu se snad podaří získat 
nové talentované hráče. (mot)

Pomůžete zmapovat historii hokeje v Porubě?
 Ofi ciální hokejový klub vzni-

kl v Porubě sice až roku 1946, 
ale už předtím místní sváděli 
na rybníku pod zámkem urput-
né boje s okolními obcemi. Lu-
káš Bajgar se snaží historii po-
rubského hokeje zmapovat. Ale 
potřebuje pomoc pamětníků.

„Už asi šestnáct nebo sedm-
náct let sbírám informace o ho-
keji v Porubě. Bohužel na rozdíl 
například od Baníku nebo Vít-
kovic to je těžké. Informací je 
poskrovnu, statistiky z  někte-
rých období chybí úplně, a po-
kud jsou pamětníci, je těžké se 
s nimi kontaktovat,“ uvádí za-
pálený fanoušek porubského 
hokeje Lukáš Bajgar, který pro 
klub fotí, píše články a stará se 
o sociální sítě. 

Jeho dlouholetým snem je 
kniha, která by důstojně připo-
mněla vše podstatné v  historii 

klubu, který sice vznikl už v roce 
1932, ale až o čtrnáct let později 
byl registrován hokejovým sva-
zem. „Dlouho jsem sbíral infor-
mace jen tak pro sebe. O  kni-
ze jsem poprvé začal uvažovat 
v roce 2006, kdy klub slavil še-
desát let organizovaného hoke-
je. Ale stále se mi bohužel neda-
ří dokončit,“ říká Lukáš Bajgar.

V čem je tedy největší potíž? 
„Chybí mi informace o  celých 
dekádách. Je to paradoxní, ale 
nejvíce problémů je s  nedáv-
nou minulostí, s  osmdesátými 
léty. To se hrál pod hlavičkou 
Hutních montáží krajský pře-
bor. A  nevedla se žádná kro-
nika, nikde k dohledání nejsou 
žádné hráčské statistiky, nebo 
alespoň sestavy po sezónách. 
V novinách se občas objeví vý-
sledky, ale pak zase třeba ne-
sedí tabulka, skóre a podobně. 

V archívech jsem strávil desít-
ky hodin a nic pořádného jsem 
nesehnal. A  když se potkám 
s  pamětníky, tak si už přes-
ně nepamatují data a  výsled-
ky, samozřejmě jsem rád za co-
koliv. Mám třeba z té doby ně-
jaké fotky, ale znám jen půlku 
jmen hráčů. A  o  ostatních ni-
kdo nic neví. Pokud chci vy-
dat knihu, musím se držet fak-
tů a ne toho, že někdy se snad 
něco stalo. A bohužel fakta ně-
kdy chybí,“ krčí rameny porub-
ský hokejový patriot.

Přitom porubský hokej má 
bohatou historii. Vždyť na po-
rubském zimáku začínali na-
příklad Martin Prusek nebo Ro-
man Polák. Pokud byste chtěli 
pomoci zmapovat historii po-
rubského hokeje, můžete se Lu-
káši Bajgarovi ozvat na e-mail 
Lukas.Bajgar@email.cz. (mot)

Oba výběry Vítkovic jsou zvyklé na bouřlivou atmosféru v hale. A věří, že 
si ji užijí i při Poháru mistrů. Foto: Martin Flousek / www.ceskyfl orbal.cz



2.–13. 12.
 Andělíček pro radost – tvoření 

pro děti, KMO, L. Podéště 1970

3. 12.
9.00 Den otevřených dveří, biskupské 

gymnázium, K. Pokorného 1284
9.30 Setkání kontaktních maminek, 

MC Krteček, ZŠ I. Sekaniny 1804
17.00 Beseda o unschoolingu, KC Ma-

kovice, U Oblouku 501/5 
17.30 Meet & Play – neformální poklá-

bosení v angličtině, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

18.00 Podzimní ozvěny: Jiří Hon – 
Madeira (hudebně-cestovatelský 
festival), CVČ, Vietnamská 1541

4. 12.
11.00 Fitmami – cvičení pro ženy, MC 

Krteček, ZŠ I. Sekaniny 1804

5. 12. 
9.30 Malý muzikant – hudební školič-

ka, MC Krteček, ZŠ I. Sekani-
ny 1804

16.00 Cvičení pro těhotné, MC Krte-
ček, ZŠ I. Sekaniny 1804

16.00 Jaroslav Jiránek: Světová 
naleziště smaragdů a jejich 
drahokamový potenciál – před-
náška, Geologický pavilon prof. 
F. Pošepného, 17. listopadu

17.00 Adventní koncert, pořádá 
biskupské gymnázium v kostele 
sv. Cyrila a Metoděje

6. 12.
8.30 Den otevřených dveří, SŠ prof. 

Zdeňka Matějčka, 17. listopadu 1123
9.00 Psychohygiena na mateřské, 

KC Makovice, U Oblouku 501/5 

7. 12.
8.30 Den otevřených dveří, SŠ prof. 

Zdeňka Matějčka, 17. listopa-
du 1123

13.00 Vánoční keramická dílna pro 
děti, mládež a rodiče, DDM, 
M. Majerové 1722

8.–22. 12.  
 Porubský vánoční jarmark, Alšo-

vo náměstí (více na str. 14)

8. 12.
17.00 rozsvícení vánočního stromu, 

Alšovo náměstí 
18.00 DHC Sokol Poruba x Handball 

Club Zlín – interliga ženské 
házené, sportovní hala, Hrušov-
ská 2953, Ostrava-Přívoz

9. 12.
9.00 Medvídci – cvičení pro děti od 

1 do 2 let, MC Krteček, ZŠ I. Se-
kaniny 1804

10.00 Krťata – cvičení pro nechodící, 
ale lezoucí děti, MC Krteček, 
ZŠ I. Sekaniny 1804

11.00 Opičky – cvičení pro děti od 
2 do 3 let, MC Krteček, ZŠ I. Se-
kaniny 1804

16.00 Vánoční svícník – tvůrčí dílna, 
CVČ, Vietnamská 1541 

17.00 Jana Fedorčák van Coppenolle: 
Tvá ženská duše, tělo i mysl – 
workshop, KC Makovice, U Ob-
louku 501/5

19.00 Vánoční koncert – vystoupí 
pianistka Hiroko Matsumoto 
a houslista Tomáš Mach, Zámek 
Poruba, nábřeží SPB 60

10. 12. 
8.00 Den otevřených dveří – Klub pro 

domškoláky Makovičky, KC Ma-
kovice, U Oblouku 501/5 

11. 12.
9.00 Udělejte si z mozku spojence: 

Neutralizujte stres, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

10.00 Knihovníčci – setkání rodičů na 
rodičovské dovolené a jejich dětí, 
KMO, Vietnamská 1541

11.00 Fitmami – cvičení pro ženy, 
MC Krteček, ZŠ I. Sekaniny 1804

16.00 Veronika Elisabet Virta: Finsko – 
život na severu Evropy – bese-
da, KMO, Vietnamská 1541

16.00 Turnaj ve stolním fotbale, CVČ, 
O. Jeremiáše 1985

17.45 Relaxace hudbou – pro ženy, 
MC Krteček, ZŠ I. Sekaniny 1804

18.00 Česko zpívá koledy s Alžbětou 
Kolečkářovou, Alšovo náměstí

12. 12.
9.00 Vánoční tvoření – pro rodiče 

a děti od 1,5 do 4 let (přihlášky 
do 10. 12.), DDM. Polská 1624

9.30 Malý muzikant – hudební školička, 
MC Krteček, ZŠ I. Sekaniny 1804

16.00 Cvičení pro těhotné, MC Krte-
ček, ZŠ I. Sekaniny 1804

16.00  Vánoční slavnost waldorfské 
školy, aula VŠB-TUO, 17. listopadu

17.00 Kytarový večer, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

17.00 S dulou ke spokojenému ma-
teřství – předporodní kurz, MC 
Krteček, ZŠ I. Sekaniny 1804

13. 12.
14.00 Den otevřených dveří, SŠ telein-

formatiky, Opavská 1119
15.30 Koledování s Mlýnkem – kon-

cert, KMO, Vietnamská 1541
17.00 Povídání s prenatálním dítětem – 

relaxace a imaginace pro těhotné, 
MC Krteček, ZŠ I. Sekaniny 1804

14. 12. 
8.00 Turnaj ve stolním tenise – pro 

neregistrované hráče, DDM, 
M. Majerové 1722

9.00 Den otevřených dveří, SŠ telein-
formatiky, Opavská 1119

19.00 PechaKucha Night Ostrava – zá-
bavný kulturně-vzdělávací večer, 
budova C VŠB-TUO, 17. listopadu

15. 12.
18.00 DHC Sokol Poruba x DHK Zora 

Olomouc – interliga ženské 
házené, sportovní hala, Hrušov-
ská 2953, Ostrava-Přívoz

16. 12.
9.00 Medvídci – cvičení pro děti od 

1 do 2 let, MC Krteček, ZŠ I. Se-
kaniny 1804

9.00 Psychohygiena na mateřské, 
KC Makovice, U Oblouku 501/5 

10.00 Krťata – cvičení pro nechodící, 
ale lezoucí děti, MC Krteček, 
ZŠ I. Sekaniny 1804

11.00 Opičky – cvičení pro děti od 
2 do 3 let, MC Krteček, ZŠ I. Se-
kaniny 1804

16.00 Prasátko šetřílek – tvůrčí dílna, 
CVČ, Vietnamská 1541 

17. 12. 
9.00 Klub přátel knihovny – posezení 

nad knihami, KMO, L. Podéš-
tě 1970

17.30 Meet & Play – neformální poklá-
bosení v angličtině, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

18.00 Podzimní ozvěny: Johana Ho-
ráková a Pavel Duda – Vietnam 
(hudebně-cestovatelský festival), 
CVČ, Vietnamská 1541

18. 12.
10.00 Generace – adventní posezení, 

KMO, Vietnamská 1541
11.00 Fitmami – cvičení pro ženy, MC 

Krteček, ZŠ I. Sekaniny 1804
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15.30 Kinezka pro děti – meditace 
a relaxační techniky pro děti, KC 
Makovice, U Oblouku 501/5

16.00 Předvánoční turnaj v šipkách, 
CVČ, O. Jeremiáše 1985

16.00 Divadélko Smíšek: Dva mrazíci, 
CVČ, Vietnamská 1541

16.00 Vánoční vystoupení kroužků, 
DDM, M. Majerové 1722

19. 12. 
9.00 Malý muzikant – hudební školička, 

MC Krteček, ZŠ I. Sekaniny 1804
14.00 Besídka dětí z Makoviček 

a vánoční jarmark, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

16.00 Cvičení pro těhotné, MC Krte-
ček, ZŠ I. Sekaniny 1804

20. 12. 
8.30 Vánoční herna v MC Krteček, 

ZŠ I. Sekaniny 1804 
16.00  R + R klub – setkání respektují-

cích rodičů, MC Krteček, ZŠ I. Se-
kaniny 1804

22. 12.
15.00 Betlémské světlo, Alšovo náměstí

23. 12.
10.00 Betlémské světlo, Alšovo náměstí

26. 12.
10.00 Štěpánský běh Porubou, SAP, 

Skautská 6093 (více na str. 20)

 Planetárium Ostrava

program na http://planetariumostrava.cz

 HC RT TORAX Poruba

přehled zápasů na www.hcporuba.cz

 Bruslení pro veřejnost

otvírací doba ploch zimního stadionu 
na Čkalovově ulici na www.sareza.cz/
rt-torax-arena/brusleni-pro-verejnost/

 Bohoslužby

kostel sv. Mikuláše, nábřeží SPB
po–stř, pá, so 18.00
čt 18.00 (pro děti)
ne 6.30, 9.00, 10.15, 18.00

 Výstavy

do 30. 12.
Jaroslav Pekařík: Obrazy – průřez tvor-
bou, KMO, L. Podéště 1970
Olga Havlová – výstava černobílých foto-
grafi í charitativní činnosti Výboru dobré 
vůle Olgy Havlové, KMO, Vietnamská 1541

do 31. 12.  
Od kostela ke garážím – výstava fotogra-
fi í a dokumentů vztahujících se k Zámec-
kému parku a jeho okolí, Galerie Astra, 
DPS, I. Sekaniny 1812 

do 5. 1.
Deana Kolenčíková: Když burnout do-
stihne i Slunce, Galerie Dukla, Hlavní třída

do 30. 1.
Revitalizace ulice Gustava Klimenta, 
malá pasáž Galerie Dukla, Hlavní třída

9. 12. – 23. 1.
Týnka – modrá hříva – výstava obrazů 
(vernisáž 9. 12. v 16.00), Galerie na scho-
dech, ÚMOb Poruba, Klimkovická 55

 Kvizy a soutěže

do 13. 12.
Vánoce za dveřmi – kviz pro celou rodinu, 
KMO, L. Podéště 1970 

2.–30. 12.
Bude zima, bude mráz? – zábavný kviz 
pro holky a kluky, KMO, Vietnamská 1541

 Plánované akce

1.–14. 1.
 Tříkrálová sbírka (více na str. 15)

1. 1.
8.30 Novoroční pochod za zdravím, 

start u tramvajové smyčky, Vře-
sinská ulice (více na str. 20)

6. 1.
15.00 Tříkrálový punč, Alšovo náměstí

8. 1.
14.00 Den otevřených dveří, Jazykové 

gymnázium Pavla Tigrida, G. Kli-
menta 493

16.00 Turnaj v šipkách, CVČ, O. Jere-
miáše 1985

9. 1.
15.00 Den otevřených dveří, SŠ prof. 

Zdeňka Matějčka, 17. listopadu 1123
19.00 Novoroční koncert: Magda Malá 

a Bohuš Matuš, kostel sv. Cyrila 
a Metoděje v Pustkovci (více na 
str. 20)

11. 1. 
18.00 DHC Sokol Poruba x Iuventa 

Michalovce – interliga ženské 
házené, sportovní hala, Hrušov-
ská 2953, Ostrava-Přívoz

14. 1. 
14.00 Den otevřených dveří, Gymná-

zium Olgy Havlové, M. Majero-
vé 1691 

16. 1.  
15.00 Den otevřených dveří, SŠ prof. 

Zdeňka Matějčka, 17. listopadu 1123 
16.00 Martin Ivanov: Mesozoičtí 

a kenozoičtí hadi Eurasie 
– přednáška, Geologický 
pavilon prof. F. Pošepného, 
17. listopadu

23. 1. 
15.00  Den otevřených dveří, SŠ prof. 

Zdeňka Matějčka, 17. listopadu 1123

24. 1. 
20.00 17. reprezentační ples městské-

ho obvodu Poruba, Imperial Ho-
tel Ostrava, Tyršova 6, Moravská 
Ostrava

24. a 25. 1. 
8.30 Den otevřených dveří, VŠB-TUO, 

17. listopadu a L. Podéště (více 
na str. 13) 

25. 1. 
18.00 DHC Sokol Poruba x HK Slovan 

Duslo Šaľa – interliga ženské há-
zené, sportovní hala, Hrušovská 
2953, Ostrava-Přívoz

19.00 Slezský bál, Dům farnosti, Vře-
sinská 245

PROGRAM AKCÍ 19

CVČ – centrum volného času, DDM – dům dětí a mládeže, DPS – dům s pečovatelskou službou, KC – komunitní centrum, KMO – Knihovna města Ostravy, 
MC – mateřské centrum, SAP – Sportovní areál Poruba, SŠ – střední škola, VŠB-TUO – Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava, ZŠ – základní škola

Změna programu vyhrazena, aktuální informace na poruba.ostrava.cz 
a www.facebook.com/moporuba
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Soutěžíme
 O vstupenky na Novoroční koncert

Muzikáloví zpěváci Magda Malá a  Bohuš 
Matuš budou hosty Novoročního koncertu, 
který se bude konat 9. ledna 2020 v kos-
tele svatých Cyrila a Metoděje v Pustkovci.

V tomto čísle PRIO můžete soutěžit o tři-
krát dvě vstupenky na tento koncert. Stačí, 
když správně odpovíte na následující otázku:

Kdo byl hostem Novoročního koncer-
tu 2019?

a) Ondřej Ládek alias Xindl X
b) Hana Fialová a Tomáš Savka
c) Helena Vondráčková
Odpovědi posílejte do 5.  ledna 2020 

včetně na adresu redakce@moporuba.cz 
nebo Redakce zpravodaje PRIO, ÚMOb 
Poruba, Klimkovická 55/28, 708 56 Ost-
rava-Poruba. Uveďte své jméno, příjmení 
a kontakt, na který vám můžeme oznámit 
případnou výhru.

  O vstupenky na reprezentační 
ples Poruby

Reprezentační ples obvodu ve stylu ele-
gance první republiky se bude konat 
24. ledna 2020 od 20 hodin v Imperial Ho-
telu v Moravské Ostravě. K tanci a poslechu 
bude celý večer hrát Septet Plus Orches-
tra Dalibora Kaprase. Po 21. hodině s ním 
zazpívají Marie Rottrová se svým hostem 
Petrem Němcem. Vstupenky budou stát 
580 Kč, v ceně je uvítací drink a večeře.

Můžete soutěžit o dvakrát dvě vstupen-
ky na ples, pakliže budete znát odpověď 
na tuto otázku:

V kterém roce byl otevřen ostravský 
hotel Imperial?

a) 1904
b) 1924
c) 1944
Odpovědi posílejte do 12. ledna 2020 na 

adresu redakce@moporuba.cz nebo Redak-
ce zpravodaje PRIO, ÚMOb Poruba, Klimko-
vická 55/28, 708 56 Ostrava-Poruba. Uveď-
te své jméno, příjmení a  kontakt, na který 
vám můžeme oznámit případnou výhru.

CO, KDY, KDE20

Nepřehlédněte!
Všechny vylosované budeme o  jejich 
výhře informovat prostřednictvím kon-
taktu, který uvedou. Dozví se tak, kdy 
a kde si budou moci výhru vyzvednout.

Co: Týnka – Modrá hříva – vernisáž
Kdy: 9. prosince v 16 hodin
Kde:  Galerie na schodech, ÚMOb 

Poruba, Klimkovická 55
Výstava, která bude zahájena v  pondělí 
9. prosince v 16 hodin v radniční Galerii na 
schodech, představí malby autistické díven-
ky. Leontýnce diagnostikovali dětský autis-
mus se středně těžkou mentální retardací 
ve třech letech. V té době se život celé rodi-
ny změnil. Po nějaké době rodiče našli me-
todu, která dcerce pomáhá – kromě ABA 
terapie se dívka léčí kmenovými buňkami, 
jezdí na koních, hodně jí pomáhá hudba 
a malování. Její obrázky si mohou návštěv-
níci galerie prohlédnout do 23. ledna.

Co: Štěpánský běh Porubou
Kdy: 26. prosince od 10 hodin
Kde: Sportovní areál Poruba
Na stadionu Sportovního areálu Poruba na 
Skautské ulici bude 26. prosince v 10 hodin 
odstartován 42.  ročník Štěpánského běhu 
Porubou. Prezentace soutěžících se usku-
teční od 8.15 do 9.35 hodin. Čtrnáctikilome-
trový závod ulicemi Poruby pořádá TJ Liga 
stovkařů Ostrava. Více na www.tjliga100.cz.

Co: Novoroční pochod
Kdy: 1. ledna 2020 od 8.30 hodin
Kde: zastávka Poruba smyčka
Pro všechny milovníky zimní turistiky i ty, 
kteří chtějí uvítat nový rok sportovním vý-
konem, je připraven Novoroční pochod 
pro zdraví na trase Poruba – Horní Lho-
ta Zátiší. Start je 1. ledna mezi půl devá-
tou a desátou hodinou u smyčky tramva-
jí v Porubě, cíl v  restauraci U Tondy, kde 
účastníci akce dostanou horký čaj, pamět-
ní diplom a dárek od TJ Ligy stovkařů Ost-
rava. Bližší informace na www.tjliga100.cz.

Co:  Novoroční koncert Magdy 
Malé a Bohuše Matuše

Kdy: 9. ledna 2020 od 19 hodin
Kde:  kostel svatých Cyrila 

a Metoděje, Pustkovec
Magda Malá svou pěveckou kariéru od-
startovala ve skupině Allegro Michala Da-

vida, následovalo hostování v  programu 
Heleny Vondráčkové a  koncertování se 
skupinou Precedens. Účinkovala v muzi-
kálech Les Misèrables – Bídníci, Dracu-
la, Miss Saigon, Malá mořská víla, Kráska 
a zvíře, Ples upírů, 451° Fahrenheita a Po-
pelka na ledě.

Bohuš Matuš účinkoval v  divadle Se-
mafor, v Hudebním divadle Karlín a hosto-
val také ve Státní opeře (Boris Godunov). 
K fi lmu Filipa Renče a Zdeňka Zelenky Re-
belové nazpíval hlavní mužskou roli. Dal-
ší zkušenosti získával postupně na muzi-
kálových scénách: v  muzikálech Dracula, 
Pomáda, Monte Cristo, Noc na Karlštejně, 
Fantom opery nebo Ples upírů. V anketě 
Český slavík získal v roce 2003 bronzové-
ho slavíka a 3. místo v anketě TýTý. Během 
své sólové kariéry vydal šest alb.

Program koncertu: To já, ó pane můj; 
Spolu lámejme chléb; Ave Maria; Stín ka-
tedrál; Panis angelicus; Už z hor zní zvon; 
Usnul již celý náš dům; Jdi za štěstím; 
Adeste Fideles; Jsi můj pán; Mít rád bližní-
ho svého; Vím, že jsi se mnou; V půlnoční 
hodinu; Chtíc, aby spal; Hallelujah.

Co:  halové mistrovství České 
republiky dračích lodí

Kdy: 1. února 2020
Kde: krytý bazén Sareza
Historie pádlování na dračích lodích se 
začala psát před více než dvěma tisíci 
lety ve staré Číně. Legenda praví, že pů-
vodně šlo o marnou záchranu oblíbené-
ho státníka a následné každoroční připo-
mínání jeho památky vyplutím na lodích 
a  bubnováním. To se posléze vyvinulo 
v závodní klání těchto lodí. Z Číny se tzv. 
dragonboating rozšířil v  70. letech mi-
nulého století a obliba tohoto sportu se 
zvyšuje. Od roku 2004 funguje v ČR Čes-
ká asociace dračích lodí a dračí sport se 
v  ČR rozrůstá a  přesahuje rámec ama-
térského nadšeneckého vyžití. Přízniv-
ce má také na Ostravsku. Poruba bude 
1.  února v  krytém bazénu Sareza hostit 
mistrovství České republiky dračích lodí. 
Principem halového poháru je „přetlačo-
vaná“. Soupeřící posádky sedí čely pro-
ti sobě a po odstartování se snaží pádlo-
váním posunout svůj konec lodě. Více na 
http://www.praguedragons.cz/.
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K  výročí vydání legendárního alba „S&M“ vystoupila Metallica o  20 let později se 

symfonickým orchestrem v  San Franciscu. Všech osmnáct tisíc vstupenek na tuto 

show, ohlášenou na 6. září, bylo vyprodáno během několika vteřin.

Vychutnat magickou atmosféru kalifornského koncertu si můžete i v České republice!

OSTRAVA, 18. 2. 2020 od 19:00 hodin, Multifunkční aula GONG
 „METALLICA S  & M Tribute Show“ se symfonickým orchestrem je bezprecedentním

projektem, který nemá ve světě obdoby! Klasika i modernost se spojí do jediného celku 

a objeví se před diváky ve své jedinečné mystické kráse. Show si získala uznání a mnoho 

kladných ohlasů od hudebních kritiků i  skalních rockových fanoušků. Ten zvláštní

okamžik, kdy tribute kapela zní lépe než sama Metallica. Průlomové. Skvělé. Magické.

Úžasné. Vynikající. Nenašel jsem slova, která by popisovala tento koncert a mé pocity 

během této show. To, co vytvářejí na jevišti, nelze srovnávat s ničím, co jsem předtím

viděl. Úžasné muzikantství a vzrušující vokály mě přivedly do jiného světa, kde jsem

zůstal jen já a hudba. Žádné okolnosti nemohly přerušit mé srdce, které bilo do rytmu

hudby. Zpívala jsem a plakala zároveň. Nedávné velké koncertní turné po Francii, České

republice, Německu, Rusku a  Bělorusku jen potvrdilo a  posílilo popularitu projektu.

„Tato vysoce profesionální „firemní“ show je příkladem čisté, technické, výrazné

a mohutné rockové hudby a já jsem byl velmi rád, že jsem se na ní mohl podílet,“ řekl

v rozhovoru hlavní kytarista skupiny „U.D.O“ Andrew Smirnov. Jaký bude nový, výroční

koncert „METALLICA S & M Tribute Show“? Dvojnásobně impozantní!

Informace a vstupenky na www.artpartner.cz.
Vstupenky je možné koupit i na www.ticket-online.cz a www.ticketportal.cz

METALLICA S&M Tribute Show opět v ČR

Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 

nebo dr. kdekoliv v Ostravě, nejlépe okolí centra, 
Poruba, Hrabůvka, Výškovice. Balkón není podmínkou, 

rychlé jednání – platím hotově, cenu respektuji. 
Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.: 603 757 592

OPRAVNA
Luxa – NY v.o.s., Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

 

OPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

Chladniček, mrazniček, praček a šicích strojů

PLATÍ

Ostrava-Poruba 

AKCE
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Prosinec v porubské 
historii
prosinec 1901

 V nové sokolovně se kona-
la první mikulášská zábava.

8. prosinec 1916
 Bohoslužbami a  vyzváně-

ním slavila porubská farnost 
nastoupení nového císaře 
Karla I. na trůn.

7. prosinec 1917
 Sběrně c. k. ministerstva 

vojenství v Horní Lávě u Víd-
ně bylo zasláno 33 kg suše-
ného ostružinového a  jaho-
dového listí na vaření čaje.

1. prosinec 1930
 V  ČSR bylo provedeno 

sčítání lidu a  v  Porubě bylo 
napočítáno 1909 obyvatel 
(z toho 15 Němců) žijících ve 
243 domech.

31. prosinec 1949
 Páter František Navrá-

til a děkan Alois Gec dokon-
čili poslední matriční zápisy. 
Od 1. ledna 1950 přešla tato 
agenda na matriční odbor 
místního národního výboru.

16. prosinec 1953
 Za doprovodu závodní 

hudby přijela nákladní auta 
s  nábytkem a  obyvatelé no-
vých bytů na dnešním nábřeží 
SPB slavnostně dostali dekre-
ty a klíče k novým bytům. Byli 
to zaměstnanci NHKG, VŽKG 
a OKD. Noví nájemníci se do 
domů stěhovali až do Vánoc.

29. prosinec 1961
 Byl otevřen nový kulturní 

dům s  divadelním sálem, ki-
nosálem a několika klubovna-
mi pro zájmové činnosti.

28. prosinec 1972
 Slavnostně předáno něko-

lik pavilonů a poliklinika nové 
krajské nemocnice v Porubě. 

31. prosinec 1976
 Poruba včetně připoje-

ných obcí Polanka, Krásné 
Pole, Plesná, Martinov, Pust-
kovec, Třebovice a  Svinov 
měla 105 285 obyvatel.
Pramen – Jiří Lexa:
Odkazy porubských kronik

T03B-OS – nejčastější panelák v Porubě
Po představení ryze 
panelových domů 
G57 a G-OS se 
vrátíme k technologii 
blokopanelové – i ona se 
totiž vyvíjela. Celostátní 
typ blokopanelového 
domu T03B byl nahrazen 
upravenou ostravskou 
variantou, typem T03B-OS. 

 Domy konstrukční sousta-
vy T03B-OS mohou mít mno-
ho podob. Největší zastoupení 
mají na pátém, sedmém a os-
mém obvodě. Pokud srovná-
me typ T03B-OS se starším 
typem T03B, zjistíme, že kon-
strukce z menších betonových 
dílců (blokopanelů) zůstala 
zachována. Stejně tak podél-
ný nosný systém nebo řeše-
ní schodiště či bytových jader. 
Hlavní změnou byla betono-
vá směs obvodových zdí, kte-
rá získala ryze ostravskou pří-
sadu – strusku. Výslednému 
betonu se říká struskopem-
zobeton. Viditelnou změnou 
bylo zvýšení maximální výš-
ky na osm nadzemních podla-
ží a zcela nové architektonické 
řešení fasád s  četným užitím 
předsazených lodžií. Domy 
typu T03B-OS se stavěly od 
první třetiny 60. let, přibližně 
od roku 1968 výstavba ustu-
povala.

Krása je vidět až zpovzdáli
Domy spadají do zlatého ob-
dobí tzv. bruselského stylu, 
který se projevil i na jejich po-
vedené architektuře. Jde o ob-
jekty přísně deskovitého tva-
ru, přesto mají dlouhé a  rela-

tivně vysoké domy svůj půvab. 
Vděčí za to jedinému prvku – 
lodžiím. Užitím různě vzájem-
ně seskupených lodžií, případ-
ně kombinovaných i s balkony, 
je fasáda velmi povedeně plas-
ticky členěná. Všemu pomáhá 

několik odstínů břízolitové fa-
sády a barevné výplně zábrad-
lí. Plastičnost fasády tak vynik-
ne až při celkovém pohledu na 
dům – tedy zpovzdáli. Bohužel 
vlivem nekoncepčního barve-
ní fasád při zateplování již pů-
vodní architektura domů za-
nikla. Pro pochopení původní-
ho nápadu architekta tak dnes 
potřebujeme notnou dávku 

představivosti nebo historické 
fotografi e. 

Velmi povedenou architek-
turu měl například šestipodlaž-
ní dům na jihovýchodní části 
ulice Ukrajinské – a to dokonce 
z každé strany s odlišným kon-
ceptem. Zatímco severní stra-
na vsadila na náhodně rozmís-
těné předsazené lodžie (typic-
ká hravost 60. let), jižní strana 
k tomu přidala ještě kombinaci 
s balkony. Řád všemu dodáva-
ly vodorovné pruhy oddělující 
jednotlivá podlaží. 

Relaxace na střeše 
Některé domy měly korunu 
v  podobě betonové střešní 
markýzy, která částečně vrhala 
stín na rozpálenou střechu. Ta 
obyvatelům původně slouži-
la k rekreaci či k sušení prádla. 
Takovéto domy byly situovány 
na exponovaných místech, na-
příklad u staré polikliniky nebo 
u  zastávky Poruba vozovna. 
Najdeme je ale i  na Kyjevské 
ulici ve čtvrtém stavebním ob-
vodě (domy mají také povede-
né přístřešky nad vchody). 

Nudle navíc
Přiložený půdorys patří do-
mům na okraji pátého obvodu 
na Opavské ulici. Tyto domy 
jsou i  na černobílé fotografi i. 
Skladba bytů je oproti starší-
mu provedení „bez strusky“ 
podstatně pestřejší. Novin-
kou jsou úzké a  hluboké po-
koje, kterým se proto začalo 
říkat nudle. Nicméně tyto po-
koje jsou v bytech jakoby „na-
víc“, neboť ve starším prove-
dení nebyly vůbec. Místo 2 + 1 
tak je 3 + 1 „s nudlí“ atd. Tyto 
malé pokoje jsou v projektové 
dokumentaci příznačně ozna-
čeny „půlpokoj“.

 Marian LiptákPůdorys typického podlaží domu typu T03B-OS

Výstavba na pátém obvodě

Plastické řešení fasády na Ukrajin-
ské ulici je již minulostí (fotografi e 
je z roku 2014).
 Snímky: archiv Mariana Liptáka



Co se chystá 
u sousedů

Moravská Ostrava
 Od 29. listopadu do 1. led-

na bude opět v provozu vá-
noční kluziště Sareza na Ma-
sarykově náměstí. Zabruslit si 
můžete přijít denně od 10 do 
20 hodin (jen 24. a 31. prosin-
ce pouze od 10 do 12 hodin). 
Bruslení je zdarma. Na webu 
www.sareza.cz/vanocni-klu-
ziste/program můžete sledo-
vat, co se na sportovišti bude 
také dít.

Ledová plocha je vánoč-
ně vyzdobena a  efektně na-
svícena. V  areálu kluziště je 
mimo půjčovnu bruslí a  tuč-
ňáků (s  těmi se mohou děti 
učit bruslit) také šatna a so-
ciální zařízení. Využít můžete 
i brusírnu bruslí.

Vypůjčení bruslí přijde na 
70  korun, tučňáka, s  nímž 
se děti učí bruslit, na 50 ko-
run. K půjčovnému se skládá 
vratná záloha 500 Kč v hoto-
vosti.

Ludgeřovice
 Třetí adventní neděli si mů-

žete nechat zpříjemnit stu-
denty Janáčkovy konzerva-
toře v Ostravě. Jejich tradič-
ní adventní koncert se bude 
konat 15. prosince od 15 ho-
din v kostele svatého Mikulá-
še v Ludgeřovicích. (jan)
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Lidé si nejčastěji nechávají opravovat 
židle, křesla nebo kuchyňské lavice
Čalounictví Milana Dluhoše 
najdete na osmém 
porubském obvodě na ulici 
Oty Synka už od roku 2001. 
Ještě předtím se svou 
ženou Jarmilou podnikal 
v Hlučíně a ve Vítkovicích.

 Dluhošovi jsou oba vyuče-
ní v  oboru. Ze všech bývalých 
spolužáků prý jsou jediní, kte-
ří tuto práci dosud dělají. Říka-
jí, že čalounictví je obor odsou-
zený k zániku – nástupce nemají 
a prý už v kraji neexistují ani uč-
ňovská střediska. „Levnému ná-
bytku z  velkých řetězců abso-
lutně nemůžeme konkurovat. 
A málokdo už k němu má tako-
vý vztah, aby ho nechal opravo-
vat. Stává se z něho ,rychloob-
rátkové‘ zboží: doslouží, vymění 
se,“ popisuje Jarmila Dluhošová. 
Jejich zákazníky tak logicky jsou 
především starší lidé s ještě „fes-
tovním“ zařízením bytu. Nejčas-
těji si nechávají opravovat židle, 
křesla, kuchyňské lavice, sedací 
soupravy nebo zahradní náby-
tek. Ale Dluhošovi už také dopl-
ňovali rounem plyšového med-
věda, opravovali krejčovskou 
pannu nebo rehabilitační ma-
sážní lehátka. Druhou skupinou 
zákazníků jsou mladší lidé, kteří 
objevili, zdědili nebo koupili ná-
bytek z padesátých, šedesátých 
či sedmdesátých let opět při-
cházející do módy. Další skupi-
nou zakázek porubského čalou-
nictví jsou kožená, koženková 
nebo látková čalounění pro inte-
riéry restaurací a kaváren. 

Jeden ze dvou zaměstnanců 
Dluhošových právě pracuje na 
opravě pohodlné pohovky vyro-
bené „v sedmdesátkách“. Chce 
ji majitel jen přečalounit, nebo 
i  omladit modernějšími tvary 
područek a  polštářů? ptám se. 
Gauč prý dostane jen nový ka-
bát, tvar má zůstat zachován.

Milan Dluhoš si se zákazní-
ky rád povídá, vyptá se, jestli si 
nechtějí například židli či křes-
lo dát i nějak upravit, aby měly 

třeba vyšší sed nebo jiný sklon 
sedáku. Pan Milan je totiž na vo-
zíčku, takže ví, jak mohou po-
dobné úpravy především star-
ším lidem ulehčit vstávání nebo 
udělat sezení pohodlnějším. 
Jeho koníčkem je restaurování 
starého nábytku – v dílně sto-
jí například dvě bytelná křesla 
à la ušák nebo jednoduchá kře-
sílka s dřevěnými područkami, 
typická pro konec šedesátých 
let. Má radost, že si s takovými 
opravami může pohrát. 

Když si chcete zadat zakáz-
ku, je podle Dluhošových lep-
ší přijít se předem domluvit: 
vybrat si čaloun, domluvit se 
na detailech i  termínu. Pota-
hové látky, jejichž vzorkovníků 
visí v provozovně tolik, až oči 
přecházejí, je totiž třeba ob-
jednat. Na látce podle Dluho-
šových není dobré šetřit, aby 
něco vydržela. „Záleží na tom, 
na jaký kus nábytku jsou urče-
ny. Některé z nich máme v na-
bídce už delší dobu, vidíme, co 
ty materiály po deseti patnác-
ti letech dělají a umíme vhodný 
typ doporučit,“ vysvětluje Jar-
mila Dluhošová. 

Nábytek na opravu pak Dlu-
hošovi přijímají až ve chvíli, kdy 
se na zakázce skutečně začne 

pracovat: sejme se staré čalou-
nění, odstraní výplně. Ač nejsou 
stolařská dílna, panu Milanovi 
prý nikdy nedá, aby se rozklí-
žený nábytek nesnažil v  rám-
ci možností zase zpevnit. Na 
„kostru“ se pak nasadí nová vý-
plň a nakonec potahová látka.

Přichází zákaznice. Přines-
la židli. Včera jednu, dnes jed-
nu, další prý zítra a pozítří. Žid-
le mají ratanové vyplétané se-
dáky, které holt nevydržely. Ale 
konstrukce je kovová, bytelná, 
takže se paní před časem přišla 
zeptat, zda by se daly opravit. 
Daly. Odstraní se ratan a paní 
Jarmila na židle ušije polstry 
a  potahy. „Někdo se rozčiluje, 
že oprava vyjde draze, ale roz-
hodně si to nemyslíme. Nemů-
žeme konkurovat levnému ná-
bytku z Polska nebo bůhví od-
kud, rychloobrátkovému zboží, 
a  ani bychom takovou práci 
dělat nechtěli. Chceme dělat 
poctivé řemeslo z  kvalitních 
materiálů, za které se nemusí-
me stydět,“ uzavře Jarmila Dlu-
hošová. (jan)

Jarmila Dluhošová šije potah na předtím ratanové židle.
 Foto: Jana Janošcová

OBCHODNÍCI
V PORUB

Na této straně pravidelně zveřejňujeme rozhovory s porubskými živnostníky. 
Z podnikatelů, kteří jsou součástí projektu Obchodníci v Porubě, vybírají dalšího 
losem sami zpovídaní. 
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Vánoční stromek v OBI  

Každý si vybere

S M L

OBI č. 1002864 OBI č. 1002872OBI č. 1002856

100–150 cm

299,-
150–175 cm

399,-
175–200 cm

599,-
Vánoční stromek
Řezaná vánoční jedle s hustým jehličím a krásnými symetrickými větvemi. Tento oblíbený 
vánoční stromek nepíchá a má dlouhou životnost. (bez dekorace) OBI č. 1002856
Akce, výška 150–250 cm (bez vyobrazení): OBI č. 1002898 aj.  369,– Kč
Jedle Nordmann XL, řezaná, výška 200–250 cm (bez vyobrazení): OBI č. 1002880  749,– Kč


